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Opäť nastal čas, kedy sa stretáva nový rok
so starým, kedy starý rok odovzdáva tomu
novému pomyselnú kľučku od dverí neú-
prosného času. Nastal čas bilancovania,
hodnotenia a plánovania. Dovoľte mi, aby
som bilancovanie začal veľkým poďakova-
ním všetkým, ktorí mestu Holíč v roku
2008 pomohli. Ktorí nielen pomohli, ale
ho aj počas celého roku podporovali. 
Mali sme veľa naplánovaného ale aj veľa
zrealizovaného. Keď sa obzrieme za práve
sa skončeným rokom, skonštatujeme, že
v našom meste Holíč sa predsa len čosi u-
robilo. 
Dovolím si začať bilančný odpočet oddy-
chovou zónou, ktorá bola zrealizovaná
v areáli medzi základnými školami
Bernolákova a Školská aj vďaka podpore
Nadácie SPP i Nafta Gbely. Dielo za zhru-
ba 3 milióny korún tak už niekoľko mesia-
cov krášli stred mesta.
Mysleli sme aj na naše ratolesti, pre ktoré
sme vybudovali prvé štyri detské ihriská,
ďalšie zrealizujeme v tomto a ďalšom roku.
V rámci menších investičných akcií sme
vybudovali a opravili chodník vrátane
schodov na SNP a uskutočnili revitalizáciu
autobusových zastávok v meste. Primárne

či sekundárne sa Mesto podieľalo aj na vy-
budovaní občianskej vybavenosti, ktorú o-
krem iných rozšírili nové obchody Lidl
a Billa. Obchodné reťazce podobného typu
tu chýbali a myslím si, že mesto i naši ob-
čania si ich zaslúžia. V rokovaní je realizá-
cia ďalšieho obchodného reťazca Tesco, kto-
rý by mal stáť pri zdravotníckom stredisku.
Verím, že problémy, ktoré súvisia s umiest-
nením obchodného domu, sa doriešia
a v priebehu roka sa začne s výstavbou.
Na jeseň minulého roka začali rekonšt-
rukčné práce na zdravotníckom stredisku.
Očakávame, že nový majiteľ splní v inten-
ciách zmluvy svoj záväzok a do konca r.
2009 stredisko bude zrekonštruované a bu-
de môcť začať slúžiť Holíčanom i obyvate-
ľom blízkeho okolia.
V oblasti dopravnej infraštruktúry bola
z prostriedkov TTSK zrekonštruovaná ces-
ta od okružnej križovatky smerom na
Skalicu. Na základe žiadosti predloženej
TTSK sa nám podarilo  ešte v r. 2008 zís-
kať financie vo výške asi 8 mil. Sk (265 tis
eur), ktoré budú preinvestované do do-
pravnej infraštruktúry na ul. M.Terézie,
v priestoroch terajšej výstavby KBV a IBV.
Tieto prostriedky nám umožnia dobudovať

okruh, ktorým sa prepojí uvedená lokalita
s cestou  I.triedy s vyústením pri firme
Metalco (bývalý areál SPP).
V rámci bytovej výstavby chceme od sú-
kromnej spoločnosti, ktorá v súčasnosti
dobudováva na ulici Márie Terézie dva by-
tové domy, odkúpiť z prostriedkov ŠFRB
a z nenávratnej dotácie ministerstva vý-
stavby všetkých 32 bytov, ktoré by potom
patrili do bytového fondu mesta Holíč. 
Potešujúcou skutočnosťou je, že po prvý-
krát v histórii sa Mestu Holíč podarilo zís-
kať aj finančné prostriedky z takzvaných
eurofondov. Takmer 55 mil. korún (1 825
tis. eur) sme získali na rekonštrukciu a re-
vitalizáciu oboch základných škôl, ktorých
realizácia by sa po uskutočnení nutných
procesov, verejného obstarávania a pod.,
mala začať v priebehu roka. Ďalších vyše
14 miliónov Sk (465 tis. eur) sme zo
Slovenskej agentúry cestovného ruchu do-
stali na podporu cestovného ruchu, za kto-
ré chceme vyčistiť vonkajšie valy pri zám-
ku. Po ich následnom napustení by sa
z takto vytvoreného vodného plavebného
kanála s prístavným mólom i umelým ost-
rovčekom mala stať malá turistická atrak-
cia.                      (pokračovanie na str. 2)

Vážení spoluobčania, drahí Holíčania!

Tradičné oslavy príchodu nového roka,
ktoré pripravilo Mesto Holíč na Námestí
mieru, prebiehali za účasti stoviek divákov.
Tí, ktorí prišli napriek  mrazivému počasiu
skôr, sa už dve hodiny pred polnocou mali
možnosť zabaviť pri diskotéke DJ Ivana
Brožeka. V stánkoch drevenej dedinky ne-
chýbalo občerstvenie. Okrem horúcich ná-
pojov na zahriatie čakalo návštevníkov aj
prekvapenie  v podobe predaja primátor-

H o l í č a n i a  p r i v í t a l i  n o v ý  r o k  i  n o v ú  m e n u  
ského k eurošam-
panského za sym-
bolické jedno euro,
ktorým mohli všet-
ci záujemcovia pri-
vítať nielen nový
rok ale i novú slo-
venskú euromenu.
Pár minút pred pol-
nocou prišiel
Holíčanov pozdra-
viť primátor mesta
Zdenko Čambal.
„Tohtoročné sil-
vestrovské vítanie
nového roka je prí-
ležitosťou k prípit-
ku ku trom vý-
znamným udalos-

tiam - k príchodu nového roka, ktorý je zá-
roveň pre Slovákov prvým eurorokom ako
aj k 16. výročiu
vzniku slobodnej
Slovenskej republi-
ky,“ povedal
Zdenko Čambal.
V š e t k ý m
Holíčanom poprial
p r e d o v š e t k ý m

Šťastný a radostný rok 2009, prežitý
v zdraví, láske a spokojnosti všetkým
čitateľom srdečne praje redakcia
dvojtýždenníka HOLÍČAN.

zdravie, veľa osobnej i rodinnej pohody
a aspoň toľko úspechov ako v práve sa kon-
čiacom roku. V súvislosti s novou menou
vyjadril prianie, aby sa všetkým darilo na-
rábať s ňou rovnako tak ako s tou starou
a aby všetci mali vo svojich peňaženkách
toľko eur, ako doposiaľ starých dobrých
slovenských korún.
Príhovor primátora vystriedala hymna
Slovenskej republiky, po ktorej sa obloha
rozžiarila na štvrť hodiny veľkolepým oh-
ňostrojom, z ktorého zážitok umocnila
návštevníkom námestia efektná sprievodná
hudba.
Silvestrovské oslavy na námestí sa tým
však neskončili. Kto chcel ešte zotrvať
v rozjasanej atmosfére, mohol si prvé chví-
le v novom roku spríjemniť na tanečnej
diskotéke.              

H.Huláková, Z.Cintulová
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(dokončenie zo str. 1)

Člny a ďalšie potrebné zariadenia sú už
zakúpené a prevádzka tejto atrakcie by sa
mala oficiálne spustiť už 1.júna, na MDD.
Ďalšie financie vo výške 1,5 mil. Sk, (asi
50 tis. eur)získané od ministerstva práce
a sociálnych vecí, použijeme na vybudo-
vanie resp. obnovu technického zariade-
nia Klubu seniorov.
Mesto v minulom roku výhodne odpreda-
lo svoje akcie v Dexia banke. Takto získa-
né prostriedky vo výške 564 tis. eur (17
mil. Sk) máme uložené na termínovanom
vklade. Použijeme ich na plánované akcie
v tomto roku, prioritne na rekonštrukciu
a revitalizáciu domu smútku i s okolím.
V tejto súvislosti je v pláne aj vybudova-
nie urnovej steny na mestskom cintoríne.
Našim zámerom je aj dobudovanie infrašt-
ruktúry na ulici Márie Terézie vo výške
133 tisíc eur (4 mil. korún) ako aj spomí-
nané zokruhovanie dopravy v tejto lokalite.
K ďalším prioritám patrí rekonštrukcia
centra mesta, jeho revitalizácia, v celko-
vých nákladoch zhruba 3 020 tis. eur (91
mil. Sk). V prvej etape je to ul.
Hviezdoslavova  a priestor pred domom
kultúry i ulica sv. Anny, druhá etapa sa tý-
ka ulíc Zámocká a J.J.Boora a tretia eta-
pa sú chodníky na ul. Bernolákova,

Vážení spoluobčania, drahí Holíčania!

Nevľúdne daždivé počasie sprevádzalo
tohtoročné predvianočné obdobie. Pod
upršanou oblohou sa na holíčskom
Námestí mieru uskutočnilo aj oficiálne
otvorenie Holíčskych vianočných dní.

Tento balíček kultúrnych a ďalších podu-
jatí, ktoré opäť pripravilo Mesto, prišiel
v stredu 17.decembra Holíčanom a ostat-

ným návštevníkom z pódia uprostred ad-
ventnej dedinky symbolicky odovzdať
primátor mesta Zdenko Čambal.
Príležitosťou načerpať príjemné pocity,
pokoj a kľud v duši v predvianočnom

zhone boli aj kultúrne
programy, s ktorými sa
na námestí po niekoľko
podvečerov predstavili
najmä deti a žiaci holíč-
skych škôl, študenti
SOŠ a deti navštevujúce
tanečný krúžok CVČ.
Do programu druhého
dňa Holíčskych vianoč-
ných dní pripravili or-
ganizátorky z oddelenia
kultúry a športu malú
lahôdku. 
Návštevníkom centra
Holíča, stále zahalené-
ho do daždivého poča-
sia, spríjemnili štvrtko-
vý podvečer vystúpe-
ním mažoretiek z part-
nerského mesta
Hodonín.
Program tretieho dňa o-
tvorilo vystúpenie čle-
nov holíčskeho združe-
nia kresťanskej mládeže

Nodam. Svoje hudobné pozdravy potom
odovzdal dvomi piesňami z vlastnej tvor-
by Jozef Kuruc, ktorého hru na gitare do-

plnila hrou na flaute Denisa Figurová.
Plné energie bolo nasledujúce vystúpe-
nie, v ktorom sa temperamentnými róm-
skymi tancami predstavili dievčatá z ta-
nečnej skupiny Gipsy, ktorá v rámci

krúžkovej činnosti Centra voľného času
pracuje pod vedením Ivony Vaškovej.       

Holíčske vianočné dni

(pokračovanie na str. 3)

Moyzesova a Bratislavská.
Mesto tiež získalo z fondu EÚ prostriedky
vo výške asi 143 tis. eur (4,3 mil. Sk) na
výsadbu drevín, ktorá bude zrealizovaná
v areáli kúpaliska, štadióna, v okolí zám-
ku a susediaceho rybníka. 
V rámci projektu INTERREG spolu s na-
šim partnerským mestom Hollabrunn po-
dávame spoločný zrkadlový projekt vo
výške asi 398 tis eur (12 mil. Sk), ktorý
obsahuje kultúrne akcie na r. 2009 a tiež
prebudovanie objektu tzv. depozitu v are-
áli zámku na spoločenské centrum.
Z drobných grantových schém, z TTSK či
INTERREGu, sme v minulom roku získali
zhruba 1,5 mil. Sk (50 tis eur) na kultúrne
a spoločenské podujatia poriadané v mes-
te Holíč.
Podobne ako mnohé mestá či obce aj
Mesto Holíč čaká na otvorenie
Regionálneho operačného programu,
z ktorého by sme chceli čerpať financie na
nutnú opravu mestských komunikácií, najmä
na ul. Kollárova, Ružová, Betlehem, Pri
štadióne, Športová a Sibírska. Z ROP
chystáme projektové dokumentácie na zá-
klade ktorých by sme chceli získať grant
na opravu zámku. V prvej etape by sa ma-
la uskutočniť rekonštrukcia nádvoria, dve
ramená schodiska smerom k čínskej sále

a priestor pred touto miestnosťou a sa-
mozrejme prioritne aspoň hrubá oprava
zámockej kaplnky.
Najdôležitejšou vecou pre každého komu-
nálneho politika je vykonávať prácu tak,
aby mala zmysel nielen pre ľudí z jeho
mesta, ale v širšom kontexte aj pre región,
ktorý reprezentuje. Osobne som presved-
čený, že práca je hybnou silou každého
pokroku a jej výsledky treba vidieť v šir-
ších súvislostiach. Dôležitá je spokojnosť
rodiny, priateľov a pracovného kolektívu.
Nevidím dôvod, za predpokladu, že nielen
deklarovaným, ale naozaj skutočným cie-
ľom nás všetkých je rozvoj mesta Holíč,
aby sme nemohli spolupracovať pre tento
krásny zámer bez rozdielu straníckej prí-
slušnosti, vierovyznania, alebo pracovné-
ho zaradenia. To je mojím pracovným
snom a verím, že sa ho podarí v čoraz šir-
šej miere naplniť. 
Na záver by som Vám, naši milí občania,
chcel úprimne a zo srdca v mene svojom
i v mene Mesta Holíč, do roku 2009 po-
priať veľa osobnej a rodinnej pohody, ve-
ľa zdravia, chuti do práce a s novou me-
nou, eurom, aby sme nakladali aspoň tak
dobre, ako s tou starou dobrou slovenskou
korunou.                       Zdenko Čambal, 

primátor mesta Holíč
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15.január až 15.febru-
ár je obdobím, kedy sa
deti na celom
Slovensku zapisujú do
1. ročníka základných
škôl na plnenie si po-
vinnej školskej do-

chádzky. V súlade s platným VZN č. 55
Mesta Holíč o určení miesta a času zápi-
su dieťaťa na plnenie povinnej školskej
dochádzky v základných školách sa zá-
pis detí do 1. ročníka pre školský rok
2009/2010 uskutoční 27. a 28. januára
v čase od 13°° hod. do 17°° hod. v pries-
toroch oboch základných škôl na
Bernolákovej a Školskej ulici.

Povinná školská dochádzka začína zači-
atkom školského roka, ktorý nasleduje
po dni, keď dieťa dovŕši šiesty rok veku
a dosiahne školskú spôsobilosť.
Zákonný zástupca dieťaťa, ktoré v ob-
dobí od 1.septembra 2008 do 31.au-
gusta 2009 dosiahne šesť rokov,  je po-
vinný prihlásiť svoje dieťa na plnenie

povinnej školskej dochádzky v základ-
nej škole. Túto povinnosť majú i rodičia
detí, ktoré mali v minulom školskom ro-
ku odklad povinnej školskej dochádzky
a zároveň detí, u ktorých je predpoklad,
alebo ktorých rodičia si želajú odklad
povinnej školskej dochádzky. 
K zápisu by si mali rodičia priniesť
rodný list dieťaťa, občiansky preukaz,
v prípade dieťaťa so zdravotným po-
stihnutím doklad o zdravotnom po-
stihnutí a finančné prostriedky na zá-
pisné vo výške 7 eur (poplatok slúži na
nákup  učebných pomôcok pre budúcich
prváčikov). 
Ak ešte nie ste celkom rozhodnutí, na
ktorú z holíčskych škôl svoje dieťa pri-
hlásite, bližšie informácie a zameranie
školy nájdete na ich webových strán-
kach: ZŠ Bernolákova www.zs-holic.sk
a ZŠ Školská www.zsholic.sk. 

Želáme budúcim holíčskym prváčikom
a ich rodičom príjemné absolvovanie zá-
pisu do 1. ročníka  základnej školy!

Zápis do 1. ročníka základnej školy 
Záujemcom o dotáciu
na tento rok
Mesto Holíč touto cestou oznamuje,
že v súčasnej dobe je možné podať
žiadosť o dotáciu z rozpočtových
prostriedkov mesta na rok 2009 po-
dľa platného VZN č. 35 o poskytova-
ní dotácií z rozpočtových prostried-
kov mesta. Žiadosť musí byť podaná
na tlačive „Žiadosť o poskytnutie do-
tácie z rozpočtu Mesta Holíč na rok
2009“, ktoré tvorí prílohu VZN č.
35. Toto tlačivo je k dispozícii na in-
ternetovej stránke Mesta Holíč
www.holic.sk alebo je možné si ho
vyzdvihnúť osobne na finančnom
oddelení, prípadne na podateľni
Mestského úradu v Holíči. Žiadate-
lia o dotáciu musia byť zaregistrova-
ní t.j. musia mať pridelené IČO.
Žiadosť o poskytnutie dotácie sa
predkladá na podateľňu Mestského
úradu v Holíči do 31. marca 2009. 

Holíčske vianočné dni
(dokončenie zo str. 2)

Vystúpenia boli hudobno-tanečným
spestrením piatkového popoludňajšieho
podujatia na Námestí mieru, ktoré orga-
nizátorky nazvali Vianočný deň hier. Boli
určené najmä tým najmenším, ktorí sa ra-
di zabávajú a súťažia. Svoju šikovnosť
mohli deti predviesť pri plnení nie-
koľkých zábavných súťažných úloh.

Holíčske vianočné dni obohatila aj tohto
roku tradičná vianočná zabíjačka. V po-
slednú sobotu pred Štedrým dňom

Námestie mieru ovanula vôňa zabíjačko-
vých špecialít. 
Tie už od skorého rána, podobne ako
v predchádzajúcich rokoch, ponúkal do-
máci výrobca Milan Hrnčirík. Kto si pri-
vstal, mohol sa stať svedkom prípravných
a ostatných prác, sprevádzajúcich typic-
kú zakáľačku. Aj tohto roku bol veľký zá-

ujem aj o čerstvo naporcované
mäso.
Po prvý raz mohli záujemcovia
využiť aj ponuku reštaurácie ho-
tela SAN. V jednom zo stánkov
v adventnej dedinke si mohli vy-
brať či ochutnať z čerstvo pripra-

vených mäsových výrobkov. Nechýbala
ovarová polievka, zabíjačková kapustni-
ca, domáce klobásy, jaternice, tlačenky,

krvavničky i škvarky.
Počas Holíčskych vianočných dní však
organizátori ponúkli ich  návštevníkom
oveľa viac. Priamo v centre diania na
Námestí mieru vítala okoloidúcich via-
nočná tržnica s typickými drevenými
stánkami. Predajcovia v nich ponúkli
drobný vianočný tovar, darčekové pred-
mety i vianočné aranžmány, voňavé ob-
čerstvenie a horúce nápoje na zohriatie
i príjemnú náladu. Nechýbal ani tradičný
primátorský punč, ktorý mohli záujem-
covia ochutnať až do 23.decembra.
Neodmysliteľný kolorit predvianočných
dní aj tohto roku spolu s reprodukovanou

hudbou dotváral unikátny drevený betle-
hem, rozsvietený vianočný strom a svia-
točná výzdoba. Text a foto L.Novák
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Vianočnou atmosférou ožili v stredu
17.decembra priestory holíčskeho Klubu
seniorov. Ku spoločnému posedeniu sa
už tradične zišli holíčski dôchodcovia,
aby tu oslávili blížiace sa najkrajšie
sviatky roka. Na pozvanie Rady Klubu
zavítali medzi svojich starších spolu-
občanov predstavitelia Mesta, zástupca
primátora Rastislav Caletka, prednostka
mestského úradu Jana Jurkovičová a ve-
dúci oddelenia sociálnych vecí František
Janeček.

Úvodné chvíle slávnostného podujatia o-
tvorili verše, ktoré prišiel zarecitovať

Ferdinand Riška. Na vesel-
šiu nôtu potom preladili de-
ti z holíčskej Špeciálnej zá-
kladnej školy. Svojimi pes-
ničkami, tancom i básnič-
kami rozveselili a vniesli ú-
smev na tváre mnohých prí-
tomných. Viacerí z nich si
mohli ďalej zanôtiť pri pes-
ničkách, ktoré zneli v poda-
ní ženského speváckeho sú-
boru Luna.
Po doznení posledných tó-
nov sa účastníkom slávnos-
ti prihovoril zástupca pri-
mátora. Ocenil doterajšie
aktivity Klubu seniorov,
ktorý poskytuje holíčskym
dôchodcom príležitosti
stretávať sa a zmysluplne
využívať voľný čas na ich
zaslúženom odpočinku.
S prianím, aby sa táto čin-
nosť ďalej rozvíjala a upev-
ňovali sa  dobre sa rozvíjaj-
úce vzájomné vzťahy a spo-
lupráca s Mestom, pozdvi-
hol pohár k spoločnému
prípitku.
K Vianociam už neodmys-
liteľne patria darčeky.
Nechýbali ani na tomto via-
nočnom podujatí.
Najaktívnejších členov
Klubu seniorov nimi obda-
rila Stanislava Mrázová,

Holíčski seniori vítali Vianoce

Mesiac december je vyvrcholením prí-
prav na vianočné sviatky.
Zastavením v tomto zhone boli dve
besiedky vo štvrtok  4. 12. 2008 na
Základnej umeleckej škole v Holíči.
V tento deň predviedlo svoje ume-
nie takmer 50 účinkujúcich nielen
rodičom a príbuzným. Na koncerte
sa objavila vzácna návšteva, sv.
Mikuláš v sprievode Anjela a Čerta.
Ich prítomnosť umocnila  slávnost-
nú  atmosféru a vzbudzovala reš-
pekt nielen u najmenších, ale aj
u skúsenejších žiakov. Odmenou za
ich výkony bola sladkosť z rúk Čer-

ta, ktorý niektorých účinkujúcich (vráta- ne pedagógov a moderátorky) pohladkal
svojou čiernou rukou a zanechal tak
stopu na ich tvárach. Sladkú odme-
nu si vyrecitovalo a vyspievalo aj
niekoľko smelých detí z obecen-
stva. 
Toto už tradičné podujatie otvorilo
rad predvianočných aktivít holíč-
skej ZUŠ, ktoré pokračovali výsta-
vou prác žiakov trvajúcej až do
konca januára, Vianočným koncer-
tom v dome kultúry ako aj vystúpe-
niami v adventnej dedinke.

(mj)  

Mikulášske besiedky na ZUŠ

vedúca Agentúry Echo, ktorá poskytuje
priestory pre činnosť jednotlivým zlož-
kám Klubu. Za celoročnú prácu si pre-
vzali symbolické odmeny členovia Rady
Klubu, Viera Mikulášiková, Alena
Kromerinská, Margita Sovičová, Alena
Gučková, Marta Domanská a Rudolf
Zelenka.
V mene ocenených odovzdala Alena
Gučková  vedúcej Agentúry Echo sym-
bolický dar s poďakovaním za vzájomnú
podporu ich aktivít. Ocenenia za celo-
ročnú príkladnú činnosť sa dostalo aj ve-
dúcemu mužského speváckeho zboru
Echo Ladislavovi Blahovi, vedúcej cvi-
čeniek Alene Gučkovej, za vzornú repre-
zentáciu ženskému speváckemu zboru
Luna pod vedením Evy Seršeňovej ako
aj vedúcej Klubu šikovných gazdiniek
Oľge Lašákovej. Jej členke Márii
Olivovej za jej osobný pozitívny prínos
pre Klub gazdiniek zvlášť odovzdala
Stanislava Mrázová symbolický darček
a jedno významné ocenenie, Putovný
pohár Klubu seniorov.
Vedúca Agentúry Echo odovzdala aj  veľké
poďakovanie Mestu Holíč za finančné
prostriedky na obnovu vnútorných pries-
torov Klubu seniorov. Nový nábytok
a vybavenie niektorých  miestností upú-
talo zrak azda každého návštevníka. 
V roku 2008 si mužský spevácky zbor
Echo pripomenul druhé výročie svojej e-
xistencie. Vianočné posedenie bolo
vhodnou príležitosťou, pri ktorej sa jeho
členovia podelili s prítomnými zmesou
pesničiek zo svojho repertoáru, s ktorý-
mi reprezentovali Klub i mesto, podobne
ako spevácky zbor Luna, na viacerých
domácich i zahraničných kultúrnych po-
dujatiach.
Po tom, čo doznela ich posledná pieseň,
nastala slávnostná chvíľa. Miestnosť
osvetlená iba svetlom sviečok a rozsvie-
teného stromčeka sa ponorila do sviatoč-
nej atmosféry, ktorou sa spoločným spe-
vom mužských i ženských speváčok
niesli tóny piesne Tichá noc, svätá noc.
Priateľská nálada, ktorá sa potom v sále
rozhostila, bola prirodzeným pokračova-
ním spoločného posedenia, pri ktorom
mnohí zotrvali až do neskorého podve-
čera.                          Text a foto L.Novák
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Mesto Holíč, oddelenie kultúry a športu,
pripravilo v rámci tohtoročných
Holíčskych vianočných dní viacero kul-
túrnych podujatí. Jedným z nich boli aj
vianočné koncerty. Prvý
z nich sa uskutočnil v evanje-
lickom kostole v utorok 9.de-
cembra. 
Návštevníkom sa predstavilo
Dámske trio Rosa. Skladby
z diela starých majstrov
Schuberta, Händela, Liszta
a ďalších ako aj  vianočné ko-
ledy a piesne zahrala na klaví-
ri Mgr. Emília Psotová, hrou
na hoboji sa predstavila
Veronika Papánková a struny
kráľovského nástroja, harfy,
rozoznela Emília Nádlerová,
ktorá spolu s Veronikou
Papánkovou umocnila komor-
nú atmosféru koncertu spevom.
Okrem zamestnankýň oddele-
nia kultúry a športu, ktoré po-
dujatie v spolupráciu s evanje-
lickou farnosťou v Holíči pri-
pravili,  sa koncertu ako pred-
stavitelia Mesta zúčastnili aj
primátor Zdenko Čambal
s manželkou a viceprimátor
Rastislav Caletka.
Po skončení predstavenia pri-
mátor poďakoval účinkujúcim
za pekný hudobný zážitok. So
slovami vďaky farárke Emílii
Talábovej odovzdal výťažok
z dobrovoľného vstupného,
ktorý farnosti poslúži na obno-
vu evanjelického kostola. Pri
príležitosti nedávneho okrúh-
leho životného jubilea jej po-
blahoprial a v mene Mesta jej
venoval balíček s upomienko-
vými predmetmi.
Spríjemniť predvianočný pod-
večer si záujemcovia mohli
v Holíči aj niektorým z nasle-
dujúcich koncertov. Už v pia-
tok 12.decembra zneli kosto-
lom sv. Martina predovšetkým
vianočné koledy, ktoré prišiel

zaspievať zmiešaný spevácky zbor
Tirnavia z Trnavy. Výťažok z dobro-
voľného vstupného odovzdal primátor
Zdenko Čambal zástupcom rímsko-kato-

líckej farnosti, ktorý by mal pomôcť as-
poň čiastočne na obnovu či doplnenie
vybavenia kostola.
Program Holíčskych vianočných dní na

Námestí mieru ukončila hudob-
ná upútavka k poslednému
z koncertov a vianočné zdravice
holíčskej Jednoty dôchodcov.
V nedeľu 21.decembra popo-
ludní prišli niekoľkými piesňa-
mi pozvať na svoje vystúpenie
členovia speváckeho zboru
Cantilena. Svoje hudobné po-
zdravy po nich odovzdali
Holíčanom domáci seniori
z mužského speváckeho zboru
Echo pod vedením Ladislava
Blahu. Ich vystúpenie popret-
kávali vianočnými pozdravmi
predstaviteľky Mestskej orga-
nizácie Jednoty dôchodcov
v Holíči Viera Mikulášiková
a Mária Mikitková.
Aj posledný koncert, ktorý
tohto roku pripravilo Mesto
v rámci Holíčskych vianoč-
ných dní, patril predovšetkým
vianočným piesňam a kole-
dám. Kostol sv. Martina nimi
rozoznel zmiešaný spevácky
zbor Cantilena zo Senice pod
vedením dirigentky Viery
Gálikovej, sprevádzaný hrou
na klavíri Romana Blahu.
Vianočnými piesňami i sklad-
bami z diela starých majstrov
ozvláštnilo koncert komorné
teleso Ministerstva vnútra,
Police Brass Quintet. 
Vianočná pieseň Tichá noc,
spoločne zaspievaná účinkujú-
cimi pri svetle horiacich svie-
čok, bola príjemnou bodkou za
celým koncertom i programom
Holíčskych vianočných dní.
Za ich náročnú prípravu a or-
ganizáciu patrí poďakovanie
predovšetkým oddeleniu kul-
túry a športu mestského úradu
v Holíči.  

Text a foto L.Novák 

Kultúrny život predvianočného Holíča obohatilo viacero koncertov
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V stredu 17.decembra patril holíčsky
dom kultúry ďalšiemu Vianočnému kon-
certu, ktorý v duchu doterajších tradícií
usporiadala Základná umelecká škola
v Holíči. Podporiť svojou účasťou trdičné
podujatie prišli aj predstavitelia Mesta,
primátor Zdenko Čambal, prednostka
mestského úradu Jana Jurkovičová i zá-

stupca primátora Rastislav Caletka.
V takmer dvojhodinovom koncerte, kto-
rým moderátorsky sprevádzala  Alica
Kandová, sa predstavili žiaci hudobného
a tanečného odboru z Holíča i z pobočky
v Brodskom.
O talente aj žiakov výtvarného odboru sa
mohli presvedčiť návštevníci výstavy ich

prác, ktorú otvorila vo štvrtok 11.decem-
bra vernisáž. Niekoľko desiatok najrôz-
nejších priestorových prác, maľby, kolá-
že i výrobky z keramiky, ktoré sú prezen-
táciou talentu žiakov tohto odboru, kráš-
lia chodby, schodisko i koncertnú sieň
školy až do konca januára 2009.        

Text a foto L.Novák

Vianočný koncert holíčskej ZUŠ

Ďalším z koncertov s podtitulom vianoč-
ný, ktoré usporiadalo Mesto Holíč, patril
vystúpeniu Dychovej hudby Májovanka.
Na koncert v predvianočný piatok zavíta-
lo množstvo nadšencov, medzi ktorými
nechýbali ani predstavitelia manažmentu
mesta,primátor Zdenko Čambal, jeho zá-
stupca Rastislav Caletka a prednostka
mestského úradu Jana Jurkovičová.

Májovanka ani tentoraz svojich priazniv-
cov nesklamala. Každý z nich mohol
stráviť podvečer v uvoľnenej, predsvia-
točnej atmosfére, ktorú navodili vianoč-
né piesne a koledy z jej CD a DVD nosi-

čov nazvaných Vianoce s Májovankou.
A keďže k sviatočným dňom patrí svia-
točná hudba i sviatočné slovo, v podobe
vianočných piesní doplnených hovore-
ným a precíteným slovom Ľudomila
Kubu ho ponúkol aj tento vianočný
koncert.
Symbolický darček, ktorý venovala
Májovanka svojim priaznivcom, bol pre
mnohých návštev-
níkov nepochybne
príjemne stráve-
ným časom i po-
hladením na duši.
Aj vďaka nim mo-
hla Májovanka po-
tešiť klientov det-
ského hospicu
P l a m i e n o k
v Stupave a potešiť
ich peňažným dar-
čekom vo výške
5100 korún, čo je
o šesť stoviek viac
ako vlani, zasla-

ným na účet tohto zariadenia ako výťažok
z dobrovoľného vstupného.
Celkom zaslúžene tak na záver koncertu
sólistom tejto obľúbenej holíčskej dycho-
vej hudby odovzdal primátor Zdenko
Čambal kvety a slová vďaky a s prítom-
nými sa rozlúčil so želaním príjemne
prežitých Vianoc.      

Text a foto L.Novák 

Vianočný koncert Májovanky
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Podvečer plný tanca, hudby a spevu mo-
hol prežiť každý, kto zavítal vo štvrtok
18.decembra do holíčskeho domu kultúry.
Telovýchovná jednota Sokol,
Telovýchovná jednota Slávia a tanečná
skupina CRES za podpory Mesta Holíč
a ďalších sponzorov pripravili na tento
deň podujatie nazvané Vianočná šou. 
Pestrý program pod moderátorskou tak-
tovkou Ingrid Papánkovej a Romana
Janíka sa niesol predovšetkým v zname-
ní pohybu.
Predstavili sa na ňom svojimi choreogra-
fiami dievčatá z tanečnej skupiny Cres,

v samostatnom i spoločnom vystúpení
s deťmi tohtoročná prvá vicemiss
Slovenska v aerobiku Romana Bocková
ako aj členovia tanečnej skupiny West
Breakers. Krásu bojového umenia prišli
predviesť členovia Aikido Dojo z Holíča
pod vedením Ondreja Hojsíka.
Zaspievať prišla Sára Mikuličová a ďal-
šou dávkou dynamického tanca prispeli
holíčske tanečníčky z TJ Sokol.
Kúsok zo svojho umenia poodhalili hráči
pozemného hokeja holíčskej
Telovýchovnej jednoty Slávia. 
Viac ako poldruha hodiny trvajúci pro-

gram doslova nabitý energiou zakončil
vianočnou náladou dýchajúci aerobic
s Romanou Bockovou, vystúpenie taneč-
níčok zo skupiny Cres a záverečné spo-
ločné vystúpenie účinkujúcich.
Tanečná šou svojim programom i atmo-
sférou určite nesklamala. 
Tí starší si z nej nepochybne odnášali ne-
všedný zážitok a tí najmenší naviac aj
sladké darčeky od Mikuláša. Zostáva ve-
riť,  že podobných akcií určených pre-
dovšetkým mládeži, bude v Holíči čoraz
viac.                                

Text a foto L.Novák

Vianočná šou

Agentúra ECHO Holíč a Klub seniorov Holíč
Vás pozývajú na

I I I .  P L E S  S E N I O R OV
ktorý sa uskutoční dňa

24. januára 2009 o 18.00 hodine
v dome kultúry v Holíči

Program : 
* Otvorenie
* Príhovor primátora Mesta Holíč
* Kultúrny program
* Dychová hudba M á j o v a n k a
* Tombola
* Dychová hudba M á j o v a n k a

Predpredaj vstupeniek v Klube seniorov Holíč

Agentúra ECHO - Stanislava Mrázová  
a Klub seniorov v Holíči    

Kontakt : 0903 942 190,    034 668 2561

Vážení priatelia...........
Dovoľujeme si Vás požiadať o poskytnutie vecnej ceny do
tomboly k príležitosti III. Plesu seniorov, ktorý sa uskutoč-
ní 24.januára 2009.
Bola by som Vám povďačná za takto preukázanú podporu
a Vašu prezentáciu v radách seniorov pri tejto slávnostnej
príležitosti.
Ak sa rozhodnete akoukoľvek formou podporiť toto spolo-
čenské podujatie, každá pozornosť je vítaná.Zabezpečíme
verejné poďakovanie priamo na podujatí i v médiách.
Srdečne ďakujeme a želáme veľa osobných  a pracovných
úspechov.

Stanislava Mrázová,  
Agentúra ECHO a Klub seniorov Holíč
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Rok 2008 bol pre Mesto Holíč z hľadis-
ka získaných finančných prostriedkov
veľmi úspešný. Mesto získalo nenávrat-
né finančné prostriedky na všetky poda-
né projekty zo štrukturálnych fondov.
Kostru tvorilo týchto 6 nasledovných
projektov: 
1.„Turistické okénko do Českých
a Slovenských regionú“ - získaná dotá-
cia 30 206,644 Eur (910 000,- Sk)
2.„Od léta do zimy společne vy i my -
Hodonín - Holíč 2008“ -  získaná dotá-
cia 31 230,996 Eur (940 865,- Sk)
Obidva tieto projekty boli podporené
z Programu Cezhraničná spolupráca
Slovenská republika - Česká republika.
Prvý projekt je zameraný na zlepšenie
kvality poskytovania turisticko-infor-
mačných služieb a druhý projekt zahŕňa
kultúrne podujatia v mestách Hodonín
a Holíč.
3.Obnovou a ochranou historických
valov ku skvalitneniu služieb cestov-
ného ruchu v areáli Holíčskeho kaš-

Milióny z fondov pre mesto Holíč

Platby Mestu môžete
uskutočniť už aj
platobnou kartou

V súvislosti s prechodom na novú menu
pripravilo Mesto Holíč pre svojich obča-
nov novú službu. Od pondelka
19.1.2009 tak môžu pri platení miest-
nych daní a miestneho poplatku za KO
a DSO a iných platieb v centrálnej po-
kladnici mesta uskutočniť platbu platob-
nou kartou.
Platby by sa tým mali urýchliť a hlavne
pre občanov uľahčiť. Prijímané budú pla-
tobné karty VISA, MasterCard
a Maestro.

tieľa“ - získaná dotácia 466 000,464 Eur
(14 038 730,- Sk)
Projekt bol podporený zo Sektorového o-
peračného programu Priemysel a služby,
Opatrenie 2.1 - Podpora budovania a re-
konštrukcie infraštruktúry cestovného
ruchu.  Týmto projektom sa rieši vyčiste-
nie vonkajších valov v areáli Holíčskeho
kaštieľa s pridaním atrakcie pre širokú
verejnosť a tou je plavba lodiek po obvo-
de vonkajších valov a vybudovanie záze-
mia pre loďky. Hlavným cieľom projektu
je teda nielen vyčistenie valov, ktoré sú
veľmi dôležité pre statiku samotného
kaštieľa, ale aj zatraktívniť kaštieľ v oči-
ach  turistov a domácich návštevníkov. 
4.Výsadba zelene v meste Holíč za úče-
lom znižovania vplyvu imisií - získaná
dotácia 152 597,059 Eur (4 597 139,- Sk)
Projekt bol podporený Operačného pro-
gramu životné prostredie, prioritná os č.
3 Ochrana ovzdušia a minimalizácia ne-
priaznivých vplyvov zmeny klímy, ope-
račný cieľ č. 3.1 Ochrana ovzdušia.
Projekt rieši výsadbu zelene v meste
Holíč a to v týchto štyroch lokalitách:
areál Holíčskeho kaštieľa, ul. Kollárova -
areál školy, štadión a areál kúpaliska.
V rámci projektu by malo byť vysade-
ných 663 ks stromov a drevín, čím sa do-
siahne zlepšenie životného prostredia
v meste.
5.Obnova a rekonštrukcia základného
školstva - ZŠ Bernolákova 5 Holíč -
získaná dotácia 1 029 909,911 Eur
(31 027 066,- Sk).
6.Obnova a rekonštrukcia základného
školstva - ZŠ Školská 2 Holíč - získaná
dotácia 792 945,860 Eur  (23 888 287,- Sk)
Obidva projekty boli podporené v rámci
Regionálneho operačného programu,
prioritná os 1 Infraštruktúra vzdelávania.
Úspešnou realizáciou projektov dôjde
k zatepleniu budov škôl, výmene okien
a rekonštrukcii vykurovania čím sa znač-

ne zvýši energetická hospodárnosť zaria-
dení. Ušetrené náklady na vykurovanie
sa budú môcť použiť na ďalší rozvoj za-
riadení vzdelávacej infraštruktúry v mes-
te. Takisto rekonštrukcia sociálnych za-
riadení prispeje k zvýšeniu kvality  po-
skytovaných služieb na školách. 
Zateplenie a nová fasáda so sebou prine-
sie aj estetickú funkciu, čím sa budovy
stanú atraktívnejšie nielen pre žiakov
a učiteľov ale aj pre miestnych obyvate-
ľov a návštevníkov.
Celková suma vyššie uvedených schválených
žiadostí z EUROFONDOV v roku  2009 je
2 502 890,758 Eur (75 402 087,- Sk). 
Mesto Holíč však taktiež podávalo žia-
dosti o dotácie aj na iné inštitúcie, s kto-
rých najvýznamnejšie sú tieto:
Projekt s názvom „Skvalitnenie podmie-
nok života seniorov v meste Holíč - ma-
teriálno-technické vybavenie klubu
seniorov“ podaný na Ministerstvo práce
sociálnych vecí a rodiny SR - získaná do-
tácia 45 143,729 Eur (1 360 000,- Sk).
Projekt Vybudovanie viacúčelového
ihriska v areáli ZŠ Bernolákova v hodno-
te 39 832,702 Eur (1 200 000,- Sk), kto-
rý bol získaný z Úradu vlády SR.
Nadácia SPP pridelila mestu dotáciu
v sume 19 916,351 Eur  (600 000,- Sk)
na vybudovanie ďalších detských ihrísk.
Z Ministerstva financií SR mesto získalo
finančné prostriedky v hodnote
4 979,087 Eur (150 000,- Sk) na oplote-
nie ZŠ Bernolákova.
Taktiež mesto získalo dotácie
z Trnavského samosprávneho kraja na
viaceré kultúrne podujatia v meste Holíč
v celkovom finančnom balíku
11 617,871 Eur (350 000,- Sk). 
Pri  sumarizácii mesto Holíč v roku 2008
získalo sumu  2 624 380,501 Eur
(79 062 087,- Sk).

Oddelenie regionálnej 
a dotačnej politiky MsÚ Holíč

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny
v Senici, oddelenie  peňažných  prís-
pevkov na kompenzáciu sociálnych dô-
sledkov ŤZP v zmysle nového zákona
č. 447/2008 o peňažných príspevkoch
na  kompenzáciu ťažkého zdravotného
postihnutia a o zmene  a doplnení nie-
ktorých zákonov účinného od
01.01.2009 týmto upozorňuje pobera-
teľov peňažných príspevkov, že opako-
vané peňažné príspevky sa budú vy-
plácať  mesačne pozadu, t.j. že peňaž-
né príspevky za mesiac január 2009 bu-
dú vyplatené v mesiaci február 2009.
V súvislosti s účinnosťou nového záko-

na žiadame poberateľov peňažných
príspevkov na kompenzáciu zvýšených
výdavkov, poberateľov peňažného prís-
pevku na opatrovanie, ale aj opatrova-
ných ŤZP občanov o predloženie fo-
tokópie nového rozhodnutia
o dôchodku zo Sociálnej poisťovne od
01.01.2009. 
Uvedený doklad je potrebné doložiť na
Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny,
odbor sociálnych vecí a rodiny, oddele-
nie  peňažných príspevkov na kompen-
záciu sociálnych dôsledkov ŤZP - pra-
covisko Senica - kanc. číslo 15, praco-
visko Skalica - kanc. č. 5 a 6. 

Do pozornosti zdravotne postihnutým
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V sobotu 20.decembra sa v priestoroch zá-
bavno-obchodného centra Max v Skalici u-
skutočnila prehliadka svadobných a spolo-
čenských šiat, ktorú pripravila skalická a-
gentúra LJ.

Súčasťou prezentácie niekoľkých desiatok
modelov bola dobročinná akcia s cieľom o-
sloviť všetkých ľudí dobrej vôle, ktorí ľubo-
voľnou finančnou čiastkou mohli prispieť na
zbierku humanitárneho systému Dobrý an-
jel. Podľa slov organizátorky Lucie
Jonášovej bude výťažok zo zbierky venovaný
detskej onkológii nemocnice na bratislav-

ských Kramároch.
Hlavným sponzorom dobročinnej akcie
v skalickom MAXe bolo Mesto Holíč.
Humánna myšlienka primátora Zdenka
Čambala oslovila a rozhodol sa podujatie fi-
nančne podporiť.
„Vianočný čas je obdobím obdarovávania,
obdobím, kedy viac ako inokedy by sme ma-
li cítiť určitú spolupatričnosť a solidaritu s tý-
mi, ktorí našu pomoc a podporu najviac po-
trebujú. S radosťou sme sa preto ako Mesto
rozhodli zastrešiť toto podujatie,“ zdôraznil
Z.Čambal. Po jeho príhovore
sa v ďalšej časti progra-
mu divákom predstavilo
dvanásť modeliek, ktoré
predviedli módne spolo-
čenské a svadobné šaty.
Prezentáciu spestrilo hu-
dobné vystúpenie skupi-
ny Ľuba Miču zo Senice,
s ktorou si zaspievala aj
mladá speváčka Eva
Staníková.
Ak ste patrili k tým, kto-

Pre našu Základnú školu Bernolákova 5 bol
rok 2008 v súvislosti s počtom schválených
žiadostí o nenávratné finančné prostriedky
mimoriadne priaznivý. Boli sme úspešní vo
viacerých projektoch, ktorých realizácia bu-
de mať dôležitý vplyv na zvýšenie kvality
vzdelávania poskytovaného našou školu.
Objem prostriedkov, ktoré budeme môcť pre-
investovať,  je naozaj významný.
V prvom rade ide o sumu takmer 32 milió-
nov korún, ktoré sme získali zásluhou nášho
zriaďovateľa (Mesto Holíč), teda predovšet-
kým p. primátora Zdenka Čambala a pracov-
níkov oddelenia regionálneho rozvoja, ktorí
sa podieľali na vypracovaní úspešného pro-
jektu. Tieto prostriedky budú použité na
komplexnú rekonštrukciu školy - výmena
oblokov, zateplenie budovy, fasáda, školský
nábytok, kompletné vybavenie odborných u-
čební chémie, fyziky, prírodopisu, počítačo-

vej učebne, jazykového laboratória a podob-
ne.
Naša žiadosť o finančný príspevok vo výške
takmer 5 miliónov korún adresovaná
Agentúre Ministerstva školstva pre štruktu-
rálne fondy bola tiež úspešná. Vďaka tomu sa
v budúcom roku budeme môcť sústrediť aj na
zavádzanie progresívnych a inovatívnych
metód vo vyučovaní a tvorenie moderného
učebného prostredia v škole. 
Nezabúdame ani na fyzický rozvoj našich žia-
kov. Z prostriedkov Úradu vlády SR, MsÚ
Holíč, rodičovského združenia a sponzora
ČSOB sme s celkovým rozpočtom 2 170 000
Sk vybudovali viacúčelové ihrisko s umelým
povrchom. Podpora športových aktivít pre
žiakov našej školy bude realizovaná aj vďaka
ďalším projektom: Otvorená škola športu -
„Športom proti nude a drogám“, na ktorý
MŠ SR a Slovenská asociácia športu na ško-

lách uvoľnili sumu 50 000 Sk a Podpora
mládežníckych aktivít 2008 - „Bicyklovanie
po celý rok“, kde je získaná suma 20 000 Sk
z TTSK určená na nákup spinningových bi-
cyklov. Zo Slovenského streleckého zväzu
sme na podporu činnosti našich úspešných
strelcov získali 35 000 Sk. Okrem uvede-
ných sponzorov patrí poďakovanie za finanč-
né príspevky aj spoločnosti COOP Jednota
a Občianskemu združeniu Kvarteto.
Naše ambície modernizovať školu sa vďaka
uvedeným inštitúciám a sponzorom začínajú
napĺňať. Optimistická vízia budúcnosti nám
preto dodáva odvahu odpovedať na známu o-
tázku „Dokedy ešte budeme pripravovať
dnešné deti vo včerajších školách predvče-
rajšími spôsobmi na zajtrajšie úlohy a povin-
nosti?“ takto: „Už nie dlho!“           

Riaditeľstvo školy

Už po sedemnásty raz sa v posledný deň ro-
ku 2008 zišli na Veľkej Javorine desiatky ľu-
dí z Českej i Slovenskej republiky na tradič-
nom podujatí nazvanom Česko-slovenská
vatra priateľstva. Spoločnú oslavu záveru ro-
ka usporiadal Prípravný výbor slávností brat-
stva Čechov a Slovákov na Javorine pod zá-
štitou hejtmana Zlínskeho kraja Stanislava
Mišáka. Akciu, ktorej hlavným zámerom je
predovšetkým podpora myšlienky česko-slo-
venskej vzájomnosti, prišli svojou účasťou
podporiť aj predstavitelia Juhomoravského
kraja a Trenčianskeho i Trnavského samo-
správneho kraja.
I napriek mimoriadne mrazivému a veterné-
mu počasiu zavítalo k hraničnému kameňu
a pamätníku bratstva oboch národov množ-
stvo nadšencov, aby nadviazali na tradíciu,
ktorá v roku 1992 vznikla pôvodne ako sym-
bolické vyjadrenie nesúhlasu s rozdelením
Československa a ktorá je každoročnou prí-

ležitosťou k priateľskému stretnutiu ľudí z o-
boch susedných krajín.
Prihovoriť sa a pozdraviť účastníkov akcie
prišli okrem iných zástupca hejtmana
Zlínskeho kraja Libor Lukáš i Radoslav
Kunc, ktorý je jedným zo zakladateľov sil-
vestrovských stretnutí na Veľkej Javorine.
Význam upevňovania bratských vzťahov
medzi Čechmi a Slovákmi a spoločné prianie
pokračovať v ich utužovaní a ďalšom prehl-
bovaní zdôraznil vo svojom príhovore pod-

predseda Trnavského samosprávneho kraja
a primátor mesta Holíč Zdenko Čambal.
Spolu so svojim zástupcom Rastislavom
Caletkom,
podobne ako ďalší predstavitelia zúčastne-
ných krajov i okolitých obcí, položil veniec
k pamätníku bratstva oboch národov. Po spo-
ločne zaspievaných hymnách Českej
i Slovenskej republiky podujatie vyvrcholilo
zapálením vatry priateľstva.              

Text a foto L.Novák 

Úspešné projekty prispejú k modernizácii ZŠ Bernolákova

Silvestrovská vatra priateľstva na Veľkej Javorine

Dobrý anjel aj s podporou Mesta Holíč rí v rámci akcie venovali ľubovoľný peňažný
príspevok, podporili ste dobrú vec.
Nezisková organizácia Dobrý anjel svojim
systémom občianskej finančnej pomoci pra-
videlnými mesačnými peňažnými príspev-
kami už tretí rok pomáha rodinám s deťmi,
kde niektorý z rodičov alebo dieťa trpí na ra-
kovinu či inú zákernú chorobu.
V decembri 2008 Dobrí anjeli prispeli čiast-
kou vo výške 5 286 228 korún. Je len pote-
šujúce, že ušľachtilých darcov je čoraz viac.
Vďaka nim sa dostáva finančná pomoc tým,
ktorí ju pre svoj ohrozený život nevyhnutne
potrebujú.                     

Text a foto L.Novák
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Kvalita života detí z detského domova
nezáleží len na tom, či majú dosť jedla,
hračiek, oblečenia alebo vreckového.
Kvalita života týchto detí je závislá aj od
kvality vzťahov ľudí okolo, aké hodnoty
im vštepujú tí, ktorí na nich majú bez-
prostredný vplyv, aké hodnoty sú im
predkladané v každodennom živote.
Z vlastných biologických rodín si často
nesú nesprávne vzorce správania, preto
sú ešte krehkejším a zložitejším materiá-

lom na výchovu, ako deti, na ktoré môže
denne vplývať z láskou ich primárna ro-
dina mama, otec, súrodenci atď.
A pretože práve Vianoce nesú v sebe po-
solstvo lásky, lásky a v prvom rade lásky,
rozhodli sa pracovníci CVČ v Holíči ,  že
zorganizujú pre deti z detského domova
Holíč akciu, ktorá mala osloviť a pohladiť
práve srdcia detí z detského domova. Dať
im na vedomie, že okrem ľudskej lásky
existuje ešte jedna vyššia - Božská láska,

ktorá je sprítomnená práve vo
Vianociach a v ich symboli-
ke, v narodení betlehemské-
ho dieťaťa.
Mladí ľudia, zoskupení
v kresťanskom združení NO-
DAM ochotne a zodpovedne
prijali výzvu pracovníkov
CVČ a vo svojom voľnom ča-
se v nedeľu 7.decembra pri-
pravili pre deti z detského
domova Holíč v kostole sv.
Martina viac než hodinové
vianočné pásmo. S láskou, o-
chotou a nadšením spievali

vianočné piesne, hrali scénky a vyzývali
deti z detského domova k spolupráci.
Správca farnosti - dôstojný pán - páter
Matúš sa prihovoril všetkým deťom vľúd-
nymi a povzbudivými slovami a s myšlien-
kou, že zmysel Vianoc je hlavne v tom,
že človek človeku podá ruku a že čistá
radosť z Vianoc nepramení z toho, čo
všetko dostaneme, čo vecné vlastníme
a máme, ale z toho, čo všetko máme
v srdci a s čím sa chceme podeliť s ostat-
nými. Či sme otvorení pre Božie požeh-
nanie. 
Akcia CVČ nazvaná „Deti deťom“ bola
veľmi príjemná a vydarená. Ak toto stret-
nutie zanechalo pozitívnu stopu čo len
v jedinom detskom srdci, splnila táto ak-
cia svoj účel, nakoľko vo výchove nieke-
dy nemožno stavať veľké ciele,ale  aj ma-
lilinký krôčik je viac ako nič. Za pracov-
níkov CVČ ďakujem ešte raz touto ces-
tou kresťanskému združeniu NODAM
a pátrovi Matúšovi za ich dobrú vôľu, za
ochotu urobiť niečo netradičné pre deti
z detského domova. Zároveň ďakujem
všetkým zúčastneným.

Deti deťom

Tesne pred vianočnými sviatkami, v prvý
prázdninový deň, sa v priestoroch CVČ
uskutočnila vianočná besiedka pre rodi-
čov a deti.Mala to byť dôstojná prezentá-
cia všetkých činností, ktoré v šk. roku
2008 /2009 ponúka CVČ v Holíči. Deti,
navštevujúce CVČ chceli potešiť svojich
rodičov a príbuzných ukážkou všetkého,
čo sa naučili. Z najrôznejších dôvodov sa
tejto besiedky zúčastnilo len málo rodin-

ných príslušníkov, čo však nepokazilo at-
mosféru tejto akcie. Deti spievali, tanco-
vali, recitovali básne Milana Rúfusa
a všetci sa tešili na nastávajúce vianočné
dni. Peknou netradičnou ukážkou bolo
bojové umenie Aikidó, ktorého členovia
všetkým ukázali svoju dobrú kondíciu
i odvahu zároveň. Dievčatá, tancujúce
rómsky tanec „červená sukňa“ opäť roz-
tlieskali celé publikum a veľmi pekné

a hodnotné na tom je, že táto naša mládež
sa povzbudzuje navzájom, dopĺňa sa,
podporuje sa  a nerobí medzi sebou roz-
diely. A o tom sú predsa hlavne Vianoce.
O spolupatričnosti, prijatí  láske a dobrej
vôli. Škoda len, že väčšina z nás už za-
budla na to, že detský svet sa skladá
z trocha iných priorít, ako svet nás, do-
spelých.

Dagmar Šablová

Vianočná besiedka 

Nový rok 2009 sa začal v CVČ Holíč zá-
bavným dňom, ktorý bol zameraný na
poznatky o novej platnej euro mene.
V posledný deň prázdnin 7.1.2009 sa ziš-
lo 23 detí, aby si pri rôznych zábavných
hrách a súťažiach preverili, čo všetko ve-
dia či nevedia o eure. Centrum pre túto
akciu dostalo od sponzorov upomienko-
vé predmety, z ktorých sa tešil každý ús-
pešný súťažiaci. Zábavnou formou spolo-

čenskej hry „Človeče, nehnevaj sa!“ sa
deti, rozdelené do družstiev, pustili do
veselej a napínavej súťaže. Chvályhodné
a pekné na tom bolo to, že mnohí výher-
covia sa bez rozmýšľania  rozdelili o vý-
hru so svojím družstvom. Je veľmi pozi-
tívne, že dnes, kedy na naše deti a mládež
a na ich voľný čas zo všetkých strán úto-
čia počítačové hry, médiá, televízia a jej
pasívne sledovanie, predsa sa mnohé

z holíčskych detí rozhodli, že prežijú po-
sledný prázdninový deň  napríklad aj tak,
že si rozšíria svoje vedomosti v zábav-
nom kvíze a v spoločnosti rovesníkov
a kamarátov. 
Všetkým deťom želáme, aby ich radosť
zo života zásadne neovplyvňovala žiadna
mena, či už sa v našom štáte používa ko-
runa, alebo euro.  

Pracovníci CVČ Holíč

Prázdninová EUROPÁRTY

29.12.2008 sa v CVČ v rámci prázdnin u-
skutočnila pre deti a mládež
Silvestrovská párty, ktorou sme symbo-
licky zakončili činnosť a aktivity Centra
v roku 2008. V priestoroch CVČ sa stret-
lo asi 30 detí, ktoré sa rozhodli jeden
prázdninový deň zábavne stráviť v CVČ.
Od sponzorov sme mali občerstvenie
a rôzne lahôdky, a tak mohli deti celý deň
spomínať, tancovať, hrať sa a jednoducho
sa zabávať. Zúčastnené deti a mládež si u-
robili spomienková tablo formou komiksu

a tak sa pri rôznych tanečných súťa-
žiach rozlúčili so starým rokom. 
Už nám zostáva len zaželať si do ro-
ku 2009 veľa vzájomnej úcty, lásky,
spolupatričnosti, veľa radosti a vzá-
jomnej tolerancie. Život je súčet ma-
lých okamihov, preto aj ďalší rok
nech je pre všetkých, ktorí navštívia
CVČ v Holíči rokom krásnych zážit-
kov, kedy sa budú u nás všetci cítiť
dobre, radostne a šťastne.

Dagmar Šablová

Silvester v CVČ

Dagmar Šablová
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Študenti SOŠ na Bernolákovej ulici
v Holíči zostali verní mikulášskej tradí-
cii. Členovia dramaticko-hudobného
krúžku   pre deti zamestnancov podniku
Eissmann, s.r.o. Holíč s nadšením pripra-
vovali program, aby  spríjemnili čakanie
na sladkosti od Mikuláša.
4. decembra popoludní sa jedáleň miest-
neho podniku naplnila do posledného
miesta nedočkavými deťmi s ro-
dičmi. Pohľad na úprimný
detský úsmev
a potlesk

presvedčili, že rozprávka o zvieratkách,
ktoré spojila ľudská zloba, sa páčila.
Niektorí drobci si prišli  so zvieratkami
a anjelikmi zatancovať a tí odvážnejší
predviedli čertom svoje básnické a spe-

vácke umenie. Sladký balíček od
Mikuláša si napokon zaslúžili všetky
deti.                             Mgr. Balážiková

Veselého Mikuláša pripravili študenti
3.C triedy Strednej odbornej školy
v Holíči pre deti v Azylovom dome

Emausy a pre starších spolu-
občanov v Domove sociálnej
starostlivosti v Holíči. Príchod
Mikuláša v piatok 5. decem-
bra 2008, sprevádzal krátky
program s divadielkom, tan-
com a spevom kolied, ktoré
navodili predvianočnú náladu.
A potom prišiel Mikuláš, tak
ako sa patrí, s anjelmi, čertí-
kom a darčekmi. Tieto boli
pripravené z hračiek, ktoré
študenti 3.B a 3.C triedy zís-
kali z vyhlásenej školskej
zbierky a z financií, ktoré ško-
la získala v rámci projektu

Rozvíjanie medzigeneračných vzťahov.
Darčeky si deti od Mikuláša vybásničko-
vali a vyspievali. Rozprávkové kozliatka
a tanečnice v kostýmoch, vlastoručne
pripravených Mgr. Alenou

Aj taký bol Mikuláš

11. decembra 2008 usporiadala jazyková
agentúra TAPSagency v spolupráci
s Informačným centrom mladých
v Skalici a Základnou umeleckou školou
v Holíči predvianočnú tradično-netradič-
nú vianočnú besiedku.
A program bol veruže pestrý. Presne
o 17.30 otvorili besiedku žiaci ZUŠ
Holíč, ktorí vianočnými melódiami nala-
dili obecenstvo do predvianočného času.
A pretože vianočný čas je najmä o rados-
ti a veselosti, rozveselilo publikum ná-
sledné tanečné vystúpenie, taktiež poria-
dané ZUŠ Holíč. Predstavili sa veselé
myšky, pyšné princezné a tiež roztanco-
vané zvieratká. Toto všetko bolo pod ve-
dením učiteľov ZUŠ Holíč, p. Tolnaiovej,
p.Vlka, p. Kondlovej a p. Barkóciovej.
Srdečná vďaka za skvelé hudobné a ta-
nečné vystúpenie. 
Potom nasledoval divadelný blok. Žiaci
6.A. zo Základnej školy na Školskej uli-
ci, pod vedením režisérok v podobe p. u-
čiteľky Šafránkovej a Rozborilovej, pred-
viedli Červenú Čiapočku (v nemčine),
Johnyho a Mary a napokon Cestu okolo
sveta. Pritom  mali deti z obecenstva u-
hádnuť názvy rôznych štátov, ktorými
Willi Fog a jeho „sluha“ prechádzali.
A keď sa vrátili do svojej rodnej vlasti,
chcelo sa im od šťastia tancovať.
Minidiskotéku otvorili účinkujúci taneč-
ným vystúpením „Ťavičky“, ktoré vtiah-
lo do víru tanca aj ostatných divákov.
Najmä tých menších. A čo by to bolo za
predvianočnú besiedku bez sladkostí?

Tých bolo neúrekom. Veselá ježibabka
Anka spolu s motýľou vílou Lenkou ich
porozdávali v hojnom množstve. A na zá-
ver bolo treba odmeniť tých „naj“.
Tanečníkov aj účinkujúcich. A keďže vy-
brať z takého množstva šikovných detí
bolo ťažké, musel prísť na rad tiež jazy-
kový kvíz. Tí najlepší získali vecné od-
meny v podobe jazykovej literatúry, hra-
čiek a knižiek. Pekný podvečer mal však
aj svoju tienistú stránku. V dôsledku zlej
organizácie či komunikačných šumov
nám spol. SMM s.r.o., ktorá nám zadar-
mo zapožičala veľkú sieň v kultúrnom
dome, oznámila asi 2 hodiny pred zača-
tím vystúpenia, že z dôvodu konania
stužkovej (v nasledujúci deň) a príprav
na nej, sa máme presunúť do malej sály.
Zodpovedné osoby určite vedia, ako k to-
muto neférovému jednaniu prišlo. Je ško-
da, že vystúpenie, ktoré sme nacvičovali

pre veľkú sálu, nemohlo vyniknúť tak,
ako by malo. Škoda, že kopa ľudí, ktorí
na vystúpenie prišli, sa nedostali ani k sá-
lu, pretože nebolo miesta. Sme radi, že
nám SMM, s.r.o. vyšla v ústrety a bezplat-
ne dala priestory pre kultúrne podujatie,
ale nabudúce poprosíme, neberte nám ich
v tak krátkom čase pred vystúpením.
Myslím, že to dobrú vizitku nerobí.
Napriek počiatočným ťažkostiam a ve-
ľkej dávke improvizácie v daných pries-
toroch, sme po skončení akcie mohli
skonštatovať, že svoj cieľ splnila.
Budeme sa aj naďalej snažiť rozvíjať nie-
len jazykové aktivity detí a mladých, ale
tiež ich zapájanie do kultúrneho života
takou formou, aby sa na tieto aktivity te-
šili a zároveň rozvíjali svoje nadanie. 
Tešíme sa na Vás pri našich ďalších po-
dujatiach.

TAPSagency a ICM Skalica

Masarykovou, deťom a starčekom po-
rozdávali sladké medovníkové srdiečka.
A našim študentom bolo vďakou príjem-
né stískanie stareckých rúk a rozžiarené
očká detí z Emausy.                 

Ing. Eva Lisková

Predvianočná tradično-netradičná vianočná besiedka
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Mestská knižnica v Holíči v tomto roku
začína už 86.rok svojej existencie. Jej
poslaním, cieľom, a funkciou je podporovať
vzdelanie a rozvoj kultúry a sprístupňo-
vať kultúrne dedičstvo obsiahnuté v lite-
ratúre, tlači a špeciálnych dokumentoch.
Stará sa o kultúrne aktivity  v meste, kto-
rej cieľom je kultúrno - vzdelávací a in-
formačný rozvoj obyvateľstva.
V kronike nášho mesta je popísaná dlhá
cesta vývoja knižnice, (záznamy však
treba brať s nadhľadom nakoľko samotní
kronikári podliehali dobe), po ktorej by
som vás rada previedla. 
Na podnet vydania štatútu na Slovensku
pre knižnice, bola i v Holíči 16. 1. 1923
zriadená Obecná verejná knižnica s 90
zväzkami, ako prvá v okrese, /dokladá
kronika z roku 1994/ ktorá plnila i funk-
ciu školskej knižnice. Pôsobila v zasada-
cej miestnosti Obecného domu a napo-
kon v čitárni Miestneho odboru Matice
slovenskej. Knihovnícku prácu spravoval
podnotár Hauptvogel a po ňom učiteľ
miestnej štátnej školy S. Šebesta až do
1. 3. 1953. Jeho nástupcom sa stal Arnold
Steiner ( pôsobil až do roku 1967). Knihy
sa z počiatku požičiavali tri razy v týždni
od 17°° do 18°° hod. Až do nasledujúce-
ho roku nemáme žiadnu zmienku o práci
knižnice.
Do roku 1953 Miestna ľudová knižnica
vstupovala s 1 578 zväzkami a počet
čitateľov bol 43.
V tomto roku knižnica dostala dar od
Miestnej organizácie KSS a to 500 zväz-
kov politickej literatúry. Vtedajší knihov-
ník Arnold Steiner bol zamestnaný s 50%
záväzkom a taktiež jeho manželka od
1. 11. 1955 tiež s 50% záväzkom. Viedli
prírastkový zoznam, knižný katalóg a po-
kladničný denník. Knižnica k 31. 12.
1953 mala 2 470 zväzkov a počet návštev

3 420 osôb, ktoré si požičali 8 500  kníh.
Zapísaných  mala 356 čitateľov, ktorí be-
hom roka zaplatili 906, 50 Kčs.  V roku
1954 obec prispela na nákup kníh 1 Kčs
na každého obyvateľa. V nasledujúcich
rokoch sa knižnica zamerala na svoje ne-
dostatky v takej podobe, že  nemala písa-
cí stroj, nevyhovujúce  regály a ich nedo-
statok, ktoré riešila i knižničná rada, pri-
čom počet čitateľov i knižného fondu na-
rastal. Roku 1956  sa Miestna ľudová
knižnica nachádzala v budove rímsko -
katolíckej fary stále pod vedením kni-
hovníka Arnolda Steinera. Knižnica
vlastnila 5 950 kníh, z toho 1 823 odbor-
ných a 4 127 beletrie. Knižnicu navšte-
vovalo 1 175 čitateľov, z toho 570 detí
a mládeže. Knižnica mala i čitáreň, do
ktorej dochádzalo 25 časopisov.  V tom-
to roku usporiadala 6 besiedok, 13 vý-
stav, 25 relácií v miestnom rozhlase
a iných aktivít.

Za svoje aktivity získala II. miesto v ce-
lokrajskom meradle. V roku 1957 je
otvorená už denne 6 hodín. 
V roku 1958 musela byť čitáreň zrušená
nakoľko prírastky kníh boli veľké a ne-
mali by ich kde uložiť. Čitatelia najradšej
čítali vtedajších súčasníkov Hanzelku

a Zikmunda, diela Hečkove, Mináčove,
Lazarovej, Zgurišky, Lajčiakove a iných.
Od Matice slovenskej dostala titul
„Vzorná ľudová knižnica“
1960 - knižnica bola otvorená každý deň
od 10°° do 18°° a pracovala v nej kni-
hovníčka pani Steinerová, ktorá obslúži-
la cca 70% čitateľov. Priestory  sú nevy-
hovujúce - preplnené. Za posledné roky
počet kníh vzrástol až o 9 000 zväzkov.
1964 - patrila medzi najlepšie verejné
knižnice v okrese. Od roku 1965 v kniž-
nici pracovali traja knihovníci A. Steiner
s 50% úväzkom, jeho žena Edeltrud
Steinerová má 8 hodinový pracovný čas
a Mária Oklešteková s 50% úväzkom.
1967 - knižnica je už premiestnená na
Námestie 1. mája do priestorov bývalej
ľudovej školy, disponuje tromi miestnos-
ťami a to oddelením pre dospelých, odde-
lením pre mládež a sklad. Budova je
veľmi ošarpaná, omietka opadáva
a celkový vzhľad vyzerá zanedbane.
Celkový počet čitateľov bol 1457 a to
najviac z radov mládeže (čo by nás i dnes
veľmi potešilo). Počet zväzkov vtedajšej
knižnice bol 18 463, ktorý sa približuje
dnešnému stavu. 
V septembri tohto roku sa rozlúčili s
dlhodobým knihovníkom Arnoldom
Steinerom, ktorý si svoju prácu robil
zodpovedne a svedomito. Na jeho miesto
nastúpila knihovníčka Vlasta
Huspeninová.
V roku 1967 knižnici pribudla jedna
miestnosť, ktorá však nespĺňala predpo-
klady pre dobrú prácu v knižnici. V tom-
to roku knižnica poriadala 9 besied.
Najviac účastníkov navštívilo besedu
s Ladislavom Ťažkým o knihe Amen
Mária a to 120 účastníkov. V roku 1970
knižnica bola vymaľovaná a boli natreté
dvere.               

„Knižnica nie je len  nábytok...“.  (Lec)

V stredu 17.decembra sa pri rekonštrukč-
ných prácach, pri odbahňovaní valov pri
zámku v Holíči, našla nevybuchnutá vo-
jenská munícia. Podľa slov hovorcu
Krajského riaditeľstva PZ Trnava Ľuboša
Homolu išlo o leteckú muníciu ráže

122 mm so zapaľovačom, pochádzajúcu
z obdobia II. svetovej vojny.
Okamžite po nahlásení dorazila na mies-
to nálezu mestská i štátna polícia, ktorá
lokalitu zabezpečila. Privolaný pyrotech-
nik muníciu zabezpečil, prevzal a odvie-

zol k následnej likvidácii.
Nijaké ďalšie nálezy podobného typu sa
pri pokračujúcich zemných prácach
v uvedenej lokalite nenašli.   

(ln)
Zdroj: KR PZ Trnava

V zámockých valoch našli leteckú muníciu
(pokračovanie na str. 13)
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(dokončenie zo str. 12)

Na počet obyvateľov mesta 8 000 chodi-
lo do knižnice1411 čitateľov, ktorý si vy-
požičali 41 666 kníh t.j. 5,2 zv. na
1 obyvateľa.
V roku 1971 Miestna ľudová knižnica u-
sporiadala besedu s Elenou Čepčekovou,
slovenskou detskou spisovateľkou,
v miestnosti TJ Iskra na štadióne.
Vedúcou knižnice 1972 bola Mária
Horváthová a odborné pracovníčky
Vlasta Humeníková, Oľga Bízková. 
1973 - podľa kronikára knižnica v meste
je len skladom kníh v nevyhovujúcej
ošarpanej budove, má dve pracovníčky.
Ale už o rok neskôr v Mestskej ľudovej
knižnici pod vedením Márie
Horváthovej pracujú p. Mária
Kvapilová, Vlasta Humeníková a Alena
Masaryková. Nákup nových kníh bol
1257 ks a vyradených len 12 ks. V det-
skom oddelení bolo zapísaných 652 de-
tí. Usporiadali 32 kultúrnych akcií
a 18 výstaviek.
1975 - záznam  v kronike potvrdzuje, že
popri knižnici krúžok poézie už pracuje

Prenájom domu smútku od Mesta Holíč
677,16 Eur  (204 000,-Sk)   
Prenájom obradnej miestnosti 116,18 Eur
(3 500,-Sk)    
V prenájme je poplatok za:
Obradnú miestnosť a jej úpravu
Chladiace zariadenie
Elektrickú energiu
Odber studenej vody
Údržba a drobné opravy
Poplatok za obradnú miestnosť bol vypo-
čítaný podľa  počtu pohrebov v obradnej
miestnosti za rok 2007

Cenník rakiev  od 136,10 Eur (4100,-Sk)
do 414,92 Eur (12 500,-Sk)   
Výkop hrobu   od  51,45 Eur (1550,-Sk)
do  58,10 Eur (1750,-Sk)   podľa zeminy
Výkop hrobu prehĺbený od  58,10 Eur
(1750,-Sk)  do 64,73 Eur (1950,-Sk) podľa
zeminy
Prevoz zomrelého - sadzba 0,66 Eur/ km
(20,- Sk)
Chladiaci box v automobile podľa Zákona
470/2005 Zb. 14,94 Eur (450,-Sk)   
Za vybavenie pohrebu  6,64 Eur (200,-Sk)  
Organizácia pri obrade  6,64 Eur (200,-Sk)   

Smútočné oznámenie  2,65 Eur (80,-Sk)   
Rozvoz a zber oznámenia 13,28 Eur
(400,-Sk)    
Uloženie a úprava zomrelého  16,60 Eur
(500,-Sk)   
Oblečenie zomrelého 18,26 Eur (550,-Sk)  
Nosiči pri pohrebe  64,73 Eur (1950,-Sk)   
Reproduktor - sála a cintorín  11,62 Eur
(350,-Sk)    
Krížik na rakvu drevený  11,62 Eur
(350,-Sk) 
Kríž hrobový veľký  14,94 Eur (450,-Sk)    

„Knižnica nie je len  nábytok...“.  (Lec)

REMS - KªÚâOVÁ SLUÎBA
- bezpečnostné dvere firmy SHERLOCK
- trezory stenové, nábytkové, podlahové
- gravírovanie, menovky, štítky, firemné tabule
- kľúče: DEFEND-LOCK, MULT-T-LOCK
- kopírovanie a viazanie dokladov
- brúsenie nožov

OTVÁRACIA DOBA: po - pia 8.00-12.00 13.00-16.30
Holíč, ul. Sv.Anny 3, tel.: 668 32 58
Skalica, Potočná 52, tel: 664 84 18

------ iinnzzeerrcciiaa ------

SHERLOCK
Spoločnosť Prvá teplárenská, a. s.
ďakuje všetkým za spoluprácu v roku 2008
a praje všetkým 
do nového roka 2009 veľa zdravia,
šťastia , spokojnosti,
pracovných a osobných úspechov.

Cenník tovaru a služieb poskytovaných Pietnou službou Holíč
(platný od 7.8. 2008)

------ iinnzzeerrcciiaa ------

niekoľko rokov úspešne. Bezpečnostná
kontrola ONV Senica dala návrh na
zatvorenie knižnice pre úplne nevyho-
vujúce podmienky budovy, ktorá je
v dezolátnom stave.
1977 - Mestská ľudová knižnica obhájila
titul „ Vzorná ľudová knižnica“, ktorý jej
prepožičalo Ministerstvo kultúry SSR na
obdobie do konca roku 1981.
1978 - knižnica súťaží o titul BSP s ve-
dúcou Máriou Horváthovou a pracovníč-
kou Ľudmilou Blanárikovou a Alenou
Masarykovou. V tomto období knižnica
sídlila na Moyzesovej ulici v dnešnej
firme pána Klemona, odkiaľ sa sťahova-
la na Bernolákovu ulicu.
1983 - riaditeľkou Mestskej knižnice je
Alena Masaryková.
1985 - na porovnanie s minulými rokmi
mala 55000 výpožičiek, v priemere na
jedného obyvateľa to činilo 5,6 % a na
zaprezentovaného čitateľa 28,5%.
Kolektívnych podujatí sa uskutočnilo 35
a iných foriem sto, ktoré boli zamerané
najmä na osvetovú činnosť tej doby.
Celkový počet čitateľov bol 1500. Do
prevratu 1989 knižnica spadala pod

Ministerstvo kul-
túry ako i ostatné
knižnice na
Slovensku. V sú-
časnosti patríme
pod mestá a obce.
V roku 2003 sme
sa stali súčasťou
p r í s p e v k o v e j

organizácie mesta Holíč, Centrum kultú-
ry a športu. 
Od roku 1990, kedy sme pôsobili na
Bernolákovej ulici v priestoroch teraj-
šieho múzea, sme sa sťahovali dva razy.
2004 na Zámockú ulicu a v roku 2007 na
Kollárovu ulicu do priestorov bývalej
III. základnej školy, kde dostala mestská
knižnica nové vybavenie v podobe mo-
derných regálov a nábytku.
Knižnica v roku 1996 začala pracovať na
automatizovanej sumarizácii knižného
fondu Libris, aby vytvorili databázu pre
22 077 kníh. Zabezpečovali sme tiež sp-
revádzanie návštev v múzeu.
Takže bilancia za všetky roky je taká, že
v knižnici pracovalo: 16 knihovníkov,
sťahovala sa: 9 raz. Keby sme chceli po-
rovnávať súčasnosť a históriu v číslach
obávam sa, že by to nebolo možné, na-
koľko doba, technika i samotní ľudia  sa
zmenili. Len pre zaujímavosť môžem u-
viesť stav fondu ku koncu roku 2007.
Knižničných jednotiek spolu je 18 590.
Kúpili sme 361 kníh. Požičalo sa 23 734
kníh. Registrovaných čitateľov bolo 632,
z toho detí 252. Akcií na pôde knižnice
prebehlo 25 a navštívilo ich 1461 účast-
níkov. Poskytujeme bezplatne tiež verej-
ný internet. Od roku 2008 sme sa stali
i kronikárom nášho mesta.
Na záver môžem dodať len jedno žela-
nie, aby čitateľov pribúdalo a našli si
u nás všetky informácie, knihy, doku-
menty či pre štúdium alebo pre voľné
chvíle.       S. Lukovičová, knihovníčka

Vážení spoluobčania ,

všetko najlepšie, veľa zdravia , šťastia 
a osobných úspechov v roku 2009

Vám praje  
Ing. Roman Hrnčirík

predseda miestneho zväzu SDKÚ-DS Holíč

------ ppoolliittiicckkáá iinnzzeerrcciiaa ------
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Tak ako Ti zo srdca a očí žiarila láska a dobrota, tak nám
budeš chýbať do konca života.
Hviezdy Ti nesvietia, slnko Ťa nehreje, už sa k nám nevrátiš,
už nie je nádeje.

Dňa 20.1.2009 si pripomíname druhé
smutné výročie úmrtia nášho milovaného
manžela, otca, starého otca,

pána Milana Reháka z Holíča.

Ktorí ste ho poznali a mali radi, venujte
mu spolu s nami tichú spomienku.
Smútiaca manželka a synovia s rodinami.

Dňa 21.12. 2008 uplynul smutný rok od chvíle, kedy nás vo
veku 77 rokov navždy opustil drahý
manžel, otec a dedko

pán Otto Hrnčirík. 
Ďakujeme všetkým, ktorí na neho neza-
budli a s láskou spomínajú spolu s nami.
Manželka, dcéry s rodinami a ostatná
smútiaca rodina.

navždy nás opustili
Karol Steingruber (64r.) 23.11.2008
Karol Bayer (74r.) 27.11.2008
Alojz Laurenčík (85r.) 29.11.2008
Bohuslav Burdík (78r.) 8.12.2008
Milan Špaček (50r.) 10.12.2008
Ľudovít Hrnčirík (86r.) 19.12.2008
Ján Juráš (85r.) 22.12.2008
Marta Kožíková (70r.) 25.12.2008
Miroslav Bakič (75r.) 26.12.2008
Božena Vépyová (62r.) 30.12.2008

januároví jubilanti 
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70 rokov
Irena Jobeková
Ferdinand Karas
Libuša Palkovičová
Ján Plačko
Mária Poláčková
Rudolf Roučka
Milada Sebešová
Božena Sprušanská

75 rokov
Darina Bogyová
Johana Bučková
Anna Drozdová
Genovéfa Chudíková
Tomáš Malík
Vincent Novák
Mária Varmužová

80 rokov
Štefan Cintula
Mária Kamenistá
Viktória Konečná
Mária Okenicová
Alfonz Trnka

85 rokov
Pavel Bednárik
Kamila Hauerová
Eva Mašejová

93 rokov
Štefan Veselský

95 rokov
Edita Kožíková

narodili sa
Anetta Blahová
Denis Dermíšek
Simona Dobrovodská
Klára Juricová
Marián Kwašnievský
Kristína Masaryková

Mário Sprušanský
Laura Szegényová
Liana Šefčíková
Martin Šteflík

SSSSPPPPOOOOLLLLOOOOââââEEEENNNNSSSSKKKKÁÁÁÁ  RRRRUUUUBBBBRRRRIIIIKKKKAAAA  

povedali si áno 
Richard Bimka a Helena Truhlářová
Ľudovít Čermák a Andrea Cabadajová
Vincent Ďurina a Jana Beničová
Ing. Lukáš Filín a Mgr. Zuzana Štepanovská
Pavol Janoga a Edita Šrámeková 
František Kováčik a Tatiana Kocáková
Bohumír Polák a Mariana Farkašová
Michal Spolnik a Katarína Smaženková
Marián Sprušanský a Mária Šarová
Rudolf Uherek a Ružena Danielová

Tri roky uplynuli, čo si nás opustil náhle, 
avšak v srdciach našich žiješ stále. 
Spi svoj večný sen a odpočívaj v pokoji, 
nech Ti sviecami svetlo večné neustále horí.

19. januára 2009 si pripomenieme
nedožitých 70 rokov 

pána Viktora Reháka,
ktorý nás navždy opustil 5. októbra 2005.
V spomienkach a s láskou manželka,
dcéra a vnuk.

Ďakujeme
Slovenský zväz telesne postihnutých, Základná organi-
zácia č. 297 v Holíči ďakuje všetkým sponzorom za
dary poskytnuté na kultúrno-spoločenskom stretnutí
svojich členov dňa 9.1.2009 v Klube seniorov.

S vďakou výbor ZO SZTP Holíč

Dňa 26.12.2008 môj druh Štefan Mánek oslávil svoje milé
meniny i 65. narodeniny.
Prajem mu veľa zdravia, šťastia a nech ho
ochraňuje Pán Boh a Panna Mária. Zároveň
mu chcem poďakovať za jeho veľkú pomoc
pri celodennej starostlivosti o môjho
chorého syna.

Družka Heda s rodinou

Chcem tiež veľmi poďakovať aj mojej dcére Alojzii Lipovej
a jej rodine, ktorej patrí za všetko vďaka.

Za chorého syna  mamka

17.januára slávi krásne životné jubileum, 
70 rokov, 

pani Irena Jobeková. 
Veľa zdravia, šťastia, lásky, rodinnej pohody
a Božieho požehnania praje manžel Michal.
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STOLNÝ TENIS

2.liga
Stavoimpex Holíč C - Kúty 15:3
(Jančovič, Melek po 4.5, Labáth, Luknár
po 3)
4.liga
Stavoimpex Holíč D - Veľké Úľany 8:10
(Halouzka, Luknár po 2.5, Skala 2,
Chmelík 1)
5.liga 
Stavoimpex Holíč G - Skalica C 5:13
(Karnoš 3, Čech, Bartal po 1)
6.liga
Stavoimpex Holíč F - Mor. Sv. Ján 18:0
(Hrazdil, Bartal po 4.5, Palkovič 4,
Karnoš, Čech po 2.5)

Turnaj dorastencov
1.kolo: Stavoimpex Holíč - Veľká Mača
10:0
Stavoimpex Holíč - Nové Zámky 10:0
Stavoimpex Holíč - Nitra 10:0
Za Holíč bodovali Jančovič, Mucha
a Brychta.

(bv)

Rival na lopatkách

Prvý zápas v kalendárnom roku 2009 sa
nám bezpochyby vydaril. V minulej se-
zóne sme sa umiestnili vyššie ako ŠK
Nafta Gbely, ale vo vzájomnom zápase
sme si s nimi body len rozdelili. V nede-
ľu 11.1.2009 sme navštívili „nafťákov“
na ich pôde a prišli sme si pre víťazstvo.
Po rýchlej remíze Ota Kovárika, šliapol
vedľa už v otvorení partie Ľubomír
Hušek, stratil pešiaka a relatívne jedno-
duchú cestu k víťazstvu už nedokázal sú-
perovi skomplikovať. Jeho zaváhanie
vzápätí vymazal ziskom bodu Milan
Jozefovič a bolo vyrovnané. Milana na-
podobnil peknou partiou ďalší z našich
štyroch Milanov, tentoraz Hruboš a bo-
hyňa víťazstva začala ukazovať prstom
smerom k Holíču. Marek Šefčík pridal
po remíze na naše konto ďalší polbodík,
no ešte väčšiu radosť kolektívu urobil
Milan Hollý, ktorý znova vyhral. Treba
povedať, že so ziskom 4 bodov zo 4 par-
tií je momentálne našim najúspešnejším
hráčom v tomto ročníku 3.ligy. Svoje
partie zakončili remízami aj Milan
Bilovský a Ivan Horák a uzavreli tak vý-
sledok. Gbely nám teda podľahli so skó-
re 5:3.
Touto korisťou sme sa vyhupli na druhé
miesto v tabuľke, keď pred nami je už
len o skóre Modranka, ktorú sme vo
vzájomnom zápase porazili. V šiestom
kole cestujeme do silnej Skalice... a teší-
me sa.  

Mgr. Marek Šefčík,
predseda Šachového klubu Holíč

ŠACH

ZŠ Bernolákova, ktorej jednou z priorít
je aj starostlivosť o mládež a popularizá-
ciu volejbalu, sa aktívne zapojila do pro-
jektu MINIVOLEJBALU, ktorý je už
dlhšie úspešne aplikovaný vo volejbalo-
vo vyspelých krajinách celého sveta. 
Volejbal je uvádzaný ako druhý najrozší-
renejší šport na svete a Svetová volejba-
lová federácia je s 219-timi členskými
národnými federáciami najväčšou špor-
tovou organizáciou na svete. Projektom
MINIVOLEJBALU sa snaží nielen po-
pularizovať šport už v rannom detstve,
ale i vytvoriť u detí trvalé návyky pre pra-
videlný pohyb a zdravý životný štýl.
Generálnym cieľom projektu je pritiah-
nuť čo možno najväčšiu masu detí k vo-
lejbalu a prostredníctvom jednoduchých
špeciálnych cvičení a loptových hier vy-

produkovať u detí trvalé návyky resp. po-
treby pre pravidelný aktívny pohyb.
Súťaž je celoslovenská, rozdelená do
troch úrovní - základná: Majstrovstvá o-
kresu, stredná:Majstrovstvá kraja, naj-
vyššia: Majstrovstvá republiky.
Súťaž je vypísaná pre vekové kategórie
žiakov a žiačok základných škôl narode-
ných 1.1.1995 a mladších. Naša škola sú-
ťaží v kategórii žiačok a reprezentujú ju
dievčatá v základnej zostave -
Magdaléna Kubíková, Nora Mikušová
a Silvia Škojcová a náhradníčky - Nikola
Lakatošová, Eva Kollárová, Klaudia
Horváthová. ZŠ Bernolákova je po zim-
nej časti na 2. mieste.

Mgr. Katarína Duffková, 
ZŠ Bernolákova Holíč

Minivolejbal na ZŠ Bernolákova

Pozvánky na podujatia
poriadané v meste Holíã

január  2 0 0 9 
Január, február MOJE MESTO HOLÍČ V ZIME 
Centrum - IV. ročník výtvarnej  súťaže
voľného času Výtvarné práce môžu deti nosiť do CVČ do 13.2.2009.  

Vyhodnotenie súťaže v druhej polovici februára. 
Tel. 668 5036, cvc.holic@centrum.sk 
Org.: Centrum voľného času

22. - 25.1. (št - ne) VEĽTRH CESTOVNÉHO RUCHU v Bratislave
Incheba Bratislava Účasť mesta Holíč, tento rok v samostatnom výstavnom

stánku. 
23. 1. (piatok) CHARL DICKENS - VIANOČNÁ LEGENDA
19.30 hod. Divadelné predstavenie v podaní študentov Gymnázia
Dom kultúry Jána Bosca zo Šaštína-Stráží

Org.: Gymnázium J.B. Šaštín-Stráže
24. 1. (sobota) III. PLES SENIOROV
18.00 hod.
Dom kultúry Org. Agentúra ECHO a Klub seniorov
30. 1. (piatok) XIII. MESTSKÝ REPREZENTAČNÝ PLES
20.00 hod. Tradičný ples mesta Holíč tento raz netradične 
Dom kultúry v orientálnom štýle. Občerstvenie v cene vstupenky.

Vstupné 20 eur.  Hrá hudobná skupina Black and White, 
ľudová hudba Bezanka.
Predpredaj vstupeniek  v Turisticko-informačnom 
centre v Holíči, 
tel. 034/ 668 5155, e-mail: tikholic@holic.sk 
Org.: Mesto Holíč   

Pripravuje sa:
6.2. (piatok) X. PLES STREDNEJ ODBORNEJ ŠKOLY HOLÍČ
19.00 hod. Hudba: DJ Oliva. Vstupné 13 eur, v cene vstupenky je 
Dom kultúry zahrnutý prípitok, nealko a malé občerstvenie.

Rezervácie: tel. 668 2004, e-mail: sposholic@atlas.sk
Org.: SOŠ Holíč v spolupráci s rodičovským združením

Informácie:
TIK Holíč  034/ 668 5155, e-mail: tikholic@holic.sk
MsÚ Holíč 034/ 668 2011, e-mail: kultura@holic.sk
Mestská knižnica Holíč 034/ 668 3057, 
e-mail: kniznica@holic.sk 

Bezplatné  uverejňovanie informácií o konaných 
podujatiach poskytuje

MsÚ Holíč 034/ 668 2011, e-mail: kultura@holic.sk
(Uzávierka do 20-teho v predchádzajúcom mesiaci) 
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ATLETIKA

Zo školských lavíc do haly Elán
Pod patronátom manželky prezidenta
SR Sylvie Gašparovičovej sa
v Bratislave  12.12. uskutočnili ďaľšie
preteky zo školských lavíc do haly Elán.
Pretekov sa zúčastnilo 41 atlétov AK
Junior Holíč štartujúcich za svoje školy
ročníky 1989-1999. Najlepšieho výsled-
ku dosiahol Matúš Bubeník vo výške
výkonom 208cm (os.rek.) a Dominik
Oborný vo výške 177cm 1.miesto a
v diaľke 533cm 1.miesto. Prvé miesto si
vybojovali v kat.ml.žiactva Nikola Šve-
cová v diaľke 314cm, Nikodém Bartošík
v diaľke 362cm, Ondrej Marenčík v be-
hu na 400m časom 1:03,06min
a Katarína Nejedlíková v behu na
60m časom 8,70sec (os.rek.). 

Vianočná cena Vitalu v Bratislave
V Bratislave sa 16.12. uskutočnila
Vianočná cena Vitalu Bratislava.
Preteky sa uskutočnili v hale Elán pre
kategóriu st.žiactva. Atléti Holíča využi-
li poslednú príležitosť pred majstrov-
stvami Zs.oblasti a Slovenska v hale.
V Bratislave sa zišla výborná konkuren-
cia, ktorá dokonale preverila atlétov AK
Junior. Príjemne prekvapili vo svojich
disciplínach ziskom prvých miest
Richard Juriga 60m 7,74sec  a získal eš-
te 2.miesto v behu na 150m, Ladislav
Daniel v guli 14,98m (os.rek. o vyše
1m) a získal ešte 3.miesto v behu na
150m 18,78sec, Dominik Oborný v sko-
ku do diaľky 573cm a získal ešte 3.mies-
to vo výške 174cm. Výborný výkon
predviedol Patrik Sloboda v behu na
600m časom 1:36,31min získal 2.miesto
(os.rek.). Peter Baláž v guli
12,14m 2.miesto, Lucia Tokošová si
v behu na 600m 1:55,02min (os.rek.)
vybojovala 3.miesto. Na 3.mieste sa u-
miestnil Adam Lukačovič v behu na
60m prekážok 11,34sec.

Roučka

Majstrovstvá oblasti západ - muži
20. 12.2008
BO MŠK Holíč - BK ZŠK Vrbové
71 : 55 (43:24)
Body Holíča: Chrenka 14, Králik 9,
Jaborník 16, Rypák 2, Marenčík 10,
Burský 3, Holeček 11, Kubinec 3,
Kurfürst 3.
BO MŠ Holíč je v aktuálnej tabuľke na
2.mieste, dva body za lídrom súťaže
Trenčínom. Tabuľku strelcov holíčskeho
tímu vedie (k 22.12.2008) s 214 bodmi
Mário Jaborník, Matúš Bubeník má na
konte 162 bodov, tretí v poradí Lukáš
Holeček 128b.

BASKETBAL

STRELECTVO

Športoví strelci ZŠ Bernolákova
na Majstrovstvá Slovenska

Po víťazstvách v štyroch kolách Krajskej
školskej streleckej ligy a celkovom ví-
ťazstve vo všetkých kategóriách tejto sú-
ťaže, obsadili športoví strelci Školského
športového strediska ZŠ na
Bernolákovej ulici v Holíči druhé mies-
to i na celoslovenskom finále víťazov
krajských streleckých líg.
Na Majstrovstvách Trnavského kraja
žiakov ZŠ v streľbe zo vzduchovej puš-
ky Slávia N + 30, ktoré sa uskutočnili
19.12.2008 v telocvični ZŠ na
Bernolákovej, dosiahli výborné výsled-
ky opäť žiaci tejto školy, ktorí zvíťazili
vo všetkých kategóriách.
Výsledky Majstrovstiev kraja ZŠ:
družstvá žiaci: 1. ZŠ Bernolákova,
Holíč, 872 bodov, 2. ZŠ Kláštorná, Ša-
morín, 813 b., 3. ZŠ J.Fándlyho, Sereď,
772 b.
družstvá žiačky: 1. ZŠ Bernolákova,
Holíč, 826 b., 2. ZŠ A.Felcána,
Hlohovec, 753 b, 3. ZŠ Štefánikova,
Piešťany, 720 b.

Športovo-strelecký klub Holíč usporiadal
31.decembra súťaž zo služobných zbraní.
Zrejme mrazivé počasie sa podpísalo na
menšej účasti súťažiacich podnikateľov.
Strieľať na trinásť rán sem prišlo šestnásť
strelcov.
Prvenstvo si vybojoval s nástrelom 88
kruhov Milan Mikúš, 2.miesto obsadil

s 83 kruhmi Jaroslav Helešic, ako tretí sa
umiestnil Štefan Šenigla s nástrelom 82
kruhov.
Po vyhlásení výsledkov poprial predseda
klubu za účasť, poprial veľa zdravia do
nového roku a pozval účastníkov na ma-
lé občerstvenie.                           

(jl)

Uplynulá vodácka sezóna z pohľadu vod-
nej turistiky nás posunula zase o krok ďa-
lej. A to aj čo sa týka mládeže a množ-
stva splavených riek, tak i praktickej vý-
uky mladých vodákov ale aj tých star-
ších, ktorí v tomto odvetví ešte nemajú
určitú prax. Otváranie vodnej sezóny
vždy začíname v Holíči na našej riečke
Vytržine, ktorú spájame súčasne aj s pe-
šiakmi vždy v termíne 20.4. Potom sú tu
menšie rozplavby po Baťovom kanáli pre
tých úplných začiatočníkov. Potom tu
máme Hron, to už bolo pre tých viac skú-
sených, ktorý sa konal na prelome júna
a júla.  
Ďalšou peknou akciou bol splav rieky
Vltavy spojenej s návštevou pekného
historického mesta Český Krumlov. 
Nasledoval splav Dyje s pokračovaním
do rieky Moravy ukončením v dedinke
V.Leváre a s jej dokončením do budúcej
sezóny až po hrad Devín. 
Pravidelný splav rieky Moravy a to zo
Bzenca až po Hodonín. Tu vítame pozi-
tívny postoj mesta tu postaviť prístav,kto-
rý veĺmi poslúži všetkým vodným plavi-

dlám, slúžiacim širokej verejnosti. Boli
aj výcvikové jazdy pre začínajúcich
mladších vodákov po Morave v smere
Holíč-Gbely Adamovský jez. 
A tradičné zamykanie vodáckej sezóny
na našej Vytržine na jeseň. 
Myslím, že ako jediný vodácky oddiel
v regióne sa môžeme popýšiť slušným
množstvom akcií,ktoré sme absolvovali.
A pretože nie sme ortodoxní vodáci, zú-
častňujeme sa aj cyklo akcií a turistic-
kých pochodov. 
Tak Ahoj na budúcoročných akciách. 

D.Sprušanský 

Výsledky jednotlivcov:
žiaci: 1. Eduard Pelikán, 295 b., 2.
Marek Oravec, 294 b., 3. Milan Zelenka,
283 b., všetci ZŠ Bernolákova Holíč.
žiačky: 1. Dominika Vymyslická, ZŠ
Bernolákova Holíč, 289 b., 2. Natália
Kováčová, ZŠ Bernolákova Holíč, 277
b., 3. Andrea Gajdošová, ZŠ A.Felcána,
Hlohovec, 266 b.
Na Školské majstrovstvá Slovenska, kto-
ré sa budú konať v dňoch 27.-28. januá-
ra 2009 v Prašiciach, postupujú víťazné
družstvá žiakov a žiačok aj jednotlivci
ZŠ Bernolákova Holíč.
Na úspešných výsledkoch členov ŠŠS
pri ZŠ Bernolákova sa nemalou mierou
podieľali i tréneri Milan Vymyslický,
Pavol Vymyslický, Miroslav Noščák
a Oto Vymyslický.
Poďakovanie patrí i sponzorom ŠŠS
a jednotlivých súťaží, hlavne primátoro-
vi mesta Zdenkovi Čambalovi a riadite-
ľovi závodu Kerko Šaštín Ing. Gustávovi
Hakalovi, Slovenskej asociácii športu na
školách, Slovenskému streleckému
zväzu, Rodičovskému združeniu pri ZŠ
Bernolákova a Športovo - streleckému
klubu BETA 77 Holíč, ktorí jednotlivé
súťaže technicky zabezpečoval.

Mgr. Štefan Štermenský, 
riaditeľ školy

Silvestrovských trinásť rán

Bilancovanie Holíčskej Flotily 
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V sobotu 13.decembra mali svoj ďalší
veľký deň všetci priaznivci a vyznava-
či atletiky. Konal sa totiž už 18.ročník
medzinárodného cestného behu
Hodonín - Holíč - Skalica, ktorý v spo-
lupráci so všetkými tromi mestami o-
päť usporiadali AŠK Skalica a BK
Hodonín.
Na štart pretekov pred radnicou na hodo-
nínskom Masarykovom námestí nastúpi-
lo takmer tristo borcov z Českej republi-
ky, Slovenska, Poľska a Rakúska.
Podujatie ozvláštnila svojou účasťou
štvorica cyklistov, ktorí ako predvoj spre-
vádzali pretekárov na celej trati. Jazdou
na vysokom kole sa predstavili svetozná-

my Josef Zimovčák i Skaličan Tomáš
Slováček a spolu s nimi aj dvojnásobný
majster v jazde na drezine, takzvanom
kostitrase Ivan Křivánek, ku ktorým sa
pridal aj jeden z členov holíčskeho cyk-
loklubu Jozef Hrušecký.
Už krátko po odštartovaní, ktorého sa
zhostila zástupkyňa starostu Hodonína
Zuzana Domesová, sa pole pretekárov
roztrhlo a do čela sa dostali dvaja favori-
ti, Jakub Burghart a Petr Mikulenka. 
Poľský pretekár v drese Demolexu
Bardejov Jakub Burghart zopakoval svo-
je minuloročné víťazstvo a vybojoval si
prvenstvo časom 38 min. a 43 sec. Petr
Mikulenka z tímu Slezan Frýdek Místek
obsadil druhé miesto, ako tretí dobehol

ďalší Poliak vo far-
bách Demolexu
Bardejov Bohdan
Dziuba.
Medzi ženami bola
najrýchlejšia Radka
Vodičková z RPG
Brno, ktorá dva-
násťki lometrovú
trať absolvovala za
45 minút a 4 sekun-
dy a v absolútnom
poradí obsadila
23.miesto.
Druhou najrýchlej-
šou ženskou prete-

kárkou sa stala Katarína Berešová
z Obalservisu Košice, ako tretia dobehla
Zuzana Nováčková z STU Bratislava.
Trom najúspešnejším mužským preteká-
rom odovzdali ocenenia viceprimátor
mesta Holíč Rastislav Caletka, zástupca
primátora Skalice Ľudovít Barát a zá-
stupkyňa starostu Hodonína Zuzana
Domesová. Ľudovít Barát sa zhostil aj
ďalšej milej úlohy,  odovzdal gratulácie
s kyticou kvetov trojici najúspešnejších
ženských pretekárok.
Osemnásty ročník tohto populárneho be-
hu, ktorého sa zúčastnil aj bývalý minis-
ter pôdohospodárstva Miroslav Jureňa,
sa už tradične konal aj za účasti preteká-
rov z Holíča. Najrýchlejším v kategórii

mužov bol Miroslav Hlúpik z AŠK
Grafobal Skalica, ktorý skončil časom 44
min. 48 sec. ako sedemnásty. O dve
priečky za ním sa umiestnil ďalší úspešný
holíčsky pretekár, reprezentant AK
Junior Tomáš Palkovič.
Najstarším pretekárom tohtoročného be-
hu, ktorý zvládol celú trať za jednu hodi-
nu a 39 sekúnd, bol už 83-ročný Tibor
Vaňo z Chrabrian. Obdivuhodný výkon
predviedol aj telesne hendikepovaný
poľský pretekár Zbygniew Stefaniak,
ktorý patrí už k pravidelným účastníkom
tohto bežeckého podujatia. Prekonať
s barlami dvanásťkilometrovú trasu mu
trvalo 2 hodiny a 27 minút.       

Text a foto L.Novák

Beh Hodonín-Holíč-Skalica po osemnástykrát

Počas uplynulých troch mesiacov
(16.10.-19.12.)v telocvični SOŠ v Holíči
sa odohral halový futbalový turnaj stred-
ných škôl pod názvom MESTSKÁ LI-
GA. Na turnaji štartovalo celkovo 5
družstiev a to 3 z SOŠ a 2 z SOŠ
OaS.Hralo sa systémom každý s každým
2x15min.  
Konečné poradie: 
1.miesto SOŠ OaS "A" (12 bodov), 
2.miesto SOŠ - 4.B (9b),          
3.miesto SOŠ - 3.A (6b), 

4.miesto SOŠ - OaS "B" (3b), 
5.miesto  SOŠ - 2.B (0b).
Najlepším strelcom turnaja bol Lukáš
Ovečka s 13 gólmi (SOŠ OaS "A"), na
druhom mieste bol Marek Pochylý
(3.A)- 9 gólov na treťom mieste Vojtech
Pekar (4.B)- 8 gólov.
Prvým 3 mužstvám a najlepšiemu strel-
covi boli ceny odovzdané na slávnostnej
vianočnej akadémii v telocvični SOŠ
riaditeľom školy Ing. Stanislavom
Kubíčkom.                                       (sk)

ČISTENIE - TEPOVANIE  
* čistenie a tepovanie interiérov áut

* čistenie kobercov, pohoviek

* upratovacie služby

Kontakt: 

Michal Novák, 

Jesenského 29, Holíč

0907/227 507, 0915/798 970

------ iinnzzeerrcciiaa ------

Mestská liga stredných škôl v halovom futbale



šport18

HOLÍČAN. Dvojtýždenník pre Holíč a okolie. Vydáva mesto Holíč. Zodpovedný redaktor Ladislav Novák. Redakčná rada - predseda Rastislav Caletka, Mgr. Viliam Bystrický, PaedDr. Ivan Hnát,
Mgr. Marta Pavlačková,MUDr. Ján Rak. Redakčná uzávierka 10 dní pred termínom vydania. Vychádza k 1. a 16. v každom mesiaci. Nevyžiadané rukopisy nearchivujeme a nevraciame. Redakcia si vy-
hradzuje právo príspevky skrátiť, redakčne upraviť, alebo neuverejniť. Uverejnené príspevky nie sú honorované. Názor redakcie sa nemusí zhodovať s názormi autorov príspevkov. Vydavateľ nezodpovedá
za pravdivosť a obsah informácií obsiahnutých v platenej reklame a inzercii. Neprešlo jazykovou úpravou. Tlač: Tlačiareň Durlak Senica. Adresa redakcie: MsÚ Holíč - Fajansa, tel.: 034/660 29 42, 668 23 28,
fax: 034/668 22 12, e-mail: holican@holic.sk. Vydávanie povolené ONV odbor kultúry v Senici pod reg. číslom 32/kult/76.

Sálový turnaj
7.kolo, 3.1.2009
Mirex - Klub AZ 5:4
Lunes - Depo 5:0
Eissmann - Iskra 2 15:3
Dubovce - Iskra 1 4:3
Oreské - Bíly Balet 1:10
8.kolo, 10.1.2009
Depo - Eissmann 2:11
Iskra 1 - Oreské 1:6
Iskra 2 - Dubovce 2:15
Klub AZ - Bíly Balet 10:4
Mirex - Lunes 2:3

FUTBAL

Iskra Holíč opäť účastníkom Zimného
turnaja 
Aj tohto roku sa Iskra Holíč zúčastní tra-
dičného Zimného turnaja v Mutěniciach.
V skupine A2 „MEGAWASTE VIN
CUP“ budú súpermi nášho tímu
Ratíškovice, Šardice „B“, Vracov,
Dubňany, Mutěnice „B“ a Starý
Poddvorov.

TJ Iskra Holíč má novú webovú stránku
Nová oficiálna stránka a e-mail TJ Iskra Holíč 
www.iskraholic.sk, iskraholic@iskraholic.sk

Futbalový turnaj prípraviek
V športovej hale na Kollárovej v Holíči sa 14.decembra usku-
točnil halový futbalový turnaj prípraviek.
Pozvánku organizátorov z TJ Iskra Holíč okrem domácich
dvoch tímov prijali aj kluby z Devínskej Novej Vsi, Starej Turej
a Brezovej pod Bradlom. Diváci na tribúne videli desať duelov,
ktoré sa hrali systémom každý s každým 2x 12 minút. 
Hoci sa domácim bojovnosť a túžba získať čo najlepšie umiest-
nenie uprieť nedali, k výraznejšiemu úspechu to nestačilo. A-
družstvu Iskry Holíč stačil celkový zisk piatich bodov iba na

Dňa 19.12. 2008 sa žiaci 5. a 6. ročníka
zo ZŠ Bernolákova zúčastnili natáčania
športovej relácie „Góóól“ v STV
v Mlynskej doline v Bratislave venovanej
futbalu. Súťažilo 12 chlapcov a 1 dievča
v zložení: Jakub Hlupik, Ondrej Kondek,
Róbert Polák, Martin Vaculka, Erik

Petrovič, Simona Gališinová, Patrik
Komorník, Dávid Jurkovič, Tomáš Žák,

Andrej Považan,
Lukáš Masaryk,
Edo Michalovič
a Ondrej Ružička.

Žiaci súťažili v piatich technických fut-
balových disciplínach: vedenie lopty
medzi kuželmi, nahrávky, spracovanie
lopty, vedenie lopty s preskokom cez
prekážky a penalty. V 1. kole porazili
družstvo žiakov z Pečeňan, čím si pod
vedením trénerov Mgr. Miroslava Krídla

a Vladimíra Trúbu vybojovali postup do
ďalšieho kola, ktorého natáčanie sa usku-
toční vo februári. Projekt sa uskutočnil
za podpory Mesta Holíč a RZ pri ZŠ
Bernolákova Holíč. 

Mgr. Renáta Studeničová

Futbalisti zo ZŠ Bernolákova v STV

A-družstvo Iskry Holíč obsadilo konečné 4.miesto. Holíčske B-družstvo skončilo ako piate.

konečné 4.miesto. B-družstvo zostalo bez bodového zápisu
a obsadilo 5.priečku. Ako tretí sa umiestnil kolektív Brezovej
pod Bradlom, druhé miesto obsadil celok Starej Turej. Cenu pre
víťaza si odniesli hráči Devínskej Novej Vsi, ktorí stratili body
iba po remíze s Brezovou.
Organizátori na záver odovzdali ocenenia aj pre najlepšieho
strelca, brankára i najlepších hráčov, ktorými sa stali Ondrej
Kondek z holíčskeho A-družstva, Stano Karas z B-družstva
Iskry Holíč a Pagáč z tímu Brezovej.                    

Text a foto L.Novák 

Zimný turnaj Mutěnice 2009  skupina A2

sobota 17.1.2009 Ratiškovice - Holíč 17:00 hod
sobota 24.1.2009 Vracov - Holíč 11:00 hod
nedeľa 1.2.2009 Holíč - Dubňany 13:00 hod
piatok 6.2.2009 Mutěnice B - Holíč 18:30 hod
sobota 14.2.2009 Holíč - Šardice 09:00 hod
nedeľa 22.2.2009 Holíč - St. Podvorov 17:00 hod


